
VÝROČNÍ

ZPRÁVA

2023

Talířovka kompasová (Chrysaora hysoscella)



Zoopark Chomutov, p. o.
Přemyslova 259, 430 01 Chomutov
Česká republika
Tel.: +420 474 624 412
E-mail: zoopark@zoopark.cz
Web: www.zoopark.cz

Zřizovatel:
Statutární město Chomutov
Zborovská 4602
430 01 Chomutov
Česká republika

Členství v mezinárodních organizacích:
Unie českých a slovenských
zoologických zahrad  - UCSZOO

Evropská asociace zoologických
zahrad a akvárií  - EAZA

Světová asociace zoologických
zahrad a akvárií - WAZA



3

Vážení kolegové,

dovolte mi, abych shrnula nejdůležitější fakta týkající se činnosti

příspěvkové organizace Zoopark Chomutov v roce 2023.

Na konto si připsal nejen několik jedinečných chovatelských úspěchů,

ale padl také i rekord v návštěvnosti, která se vyšplhala až těsně k

hranici 290 tis. Během roku prošlo branami Zooparku 289 123

návštěvníků, což je nejvíce v dosavadní historii.

Hlavním návštěvnickým trhákem byla zcela určitě nová expozice

medúz, kterou zoopark otevřel na začátku roku. Její ojedinělost mezi

zoologickými zahradami vzbudila zájem všech medií nejen z České

republiky a následnými mediálním výstupy o atraktivní expozici došlo k

významnému zviditelnění Zooparku Chomutov v nadregionálním

měřítku.

Podle statistik agentury Czech Tourism je Zoopark Chomutov

nejnavštěvovanějším turistickým cílem v Ústeckém kraji. První příčku

jsme obhájili druhý rok po sobě. Tato skutečnost představuje nejen

významné ocenění našich aktivit, ale především závazek, aby budoucí

směřování zooparku znamenalo další zkvalitňování služeb, které jsou

jeho prostřednictvím nejen obyvatelům a návštěvníkům Chomutova

poskytovány.

Posluchači Hitradio North Music zvolili chomutovský zoopark jako nej..

místo Ústeckého kraje pro rok 2023 a díky podpoře posluchačů jsme

tak obdrželi první cenu.

3



Poprvé v historii proběhl v červnu 2022 screening EAZA (Evropské

asociace zoologických zahrad). Během něj je třeba doložit, že zařízení

splňuje přísné standardy pro chov zvířat či závazek k ochraně

původních druhů fauny, In situ a Ex situ projekty, veterinární péči,

odbornou způsobilost chovatelů, ale i legislativní procesy.

Rada asociace schválila zooparku akreditaci koncem dubna 2023 na

zasedání v norském Bergenu. Souhlasné rozhodnutí rady o akreditaci

EAZA jsme obdrželi písemně v květnu 2023. Zoopark tak obhájil své

řádné místo členství v této důležité a prestižní organizaci, jejímž členem

je od roku 1996.

V rámci spolupráce s jinými zoologickými zahradami někteří pracovníci
zoologie navštívili Tierpark Görlitz, Zoo Wroclaw. Účastnili jsme se i

česko-slovensko-polského setkání zoologických zahrad v Zoo Lodž.

V každodenní činnosti zooparku byly registrovány významné přírůstky i

úbytky u některých chovaných druhů, které jsou podrobně popsány v

další části výroční zprávy. Nelze však nezmínit, že poprvé v historii se

nám vylíhla dvě mláďata plameňáka růžového. V minulosti měli naši

plameňáci několik vajec, mládě z nich však nikdy nevzešlo. Našim

chovatelům se podařilo odchovat první drobné medúzky, což je při

náročnosti chovu těchto žahavců skutečný úspěch. V soutěži „Bílý slon“

naši chovatelé získali druhou cenu za odchov dvou rosomáků.

V roce 2022 jsme začali s kompletní přestavbou venkovních terárií u

pavilonu plazů a obojživelníků a 1. června jsme slavnostně otevřeli pro

veřejnost nový pohled do moderních expozic.

Z důvodu nepříznivého stavu letité dravčí voliéry jsme začali její

celkovou opravu. Větší prostor, tekoucí voda, skály a nové druhy po

dokončení zatraktivní podhled návštěvníka.

4



Došlo k otevření nové naučné stezky kolem rybníka, kterou jsme

zrealizovali za přispění Ústeckého kraje, a instalaci panelů s tvářemi

CITES.

Z dubového pařezu od Kamencového jezera vzniklo nové sousoší –

medvědí rodinka (řezbář M. Bezaniuk).

Nejrušnější cestu jsme se rozhodli změnit na pohodovou promenádu a

v roce 2023 byly zahájeny první úpravy prostor. Dokončena dle našich

představ by měla být počátkem sezony 2024.

Architektonická studie na vybudování občerstvení v dětské zoo je ve

fázi připrav projektové dokumentace a schvalovacích procesů.

Z důvodu rozšíření našich expozic a chovaných druhů bylo rozhodnuto

o vybudování expozice pro tygra ussurijského. Během roku probíhaly

diskuze s předními odborníky chovu tohoto druhu a ve spolupráci s

architektonickým studiem byla zpracována studie. Z důvodu složitého

geologického podloží a následných průzkumů se termín zpracování

projektové dokumentace a následné stavby prodloužil do dalšího roku.

Charakteristickým rysem uvedeného období byl rozvoj aktivit pro

zvýšení atraktivnosti a návštěvnosti, rozšíření spektra nabídky,

orientace na realizaci nezbytných oprav, úpravu zeleně a stávajících

expozic.

Pozornost byla věnována i rozvoji služeb a komunikace s veřejností.

Došlo k zapojení odborných pracovníků z oddělení zoologie do aktivit,

která jsou součástí přímého styku s návštěvnickou veřejností

(komentované krmení, povídání o zvířatech).

Důraz je kladem na pravidelnou komunikaci s médii, vlastní prezentaci

na webových stránkách a na sociálních sítích.

5



Během roku byly ve spolupráci s obchodními firmami opakovaně

zorganizovány dobrovolnické dny.

Záměrem organizace bylo rovněž maximální využití areálu

Kamencového jezera a poskytnutí kvalitní nabídky služeb

návštěvníkům, která byla rozšířena o revitalizaci areálu statutárním

městem Chomutov. Na základě architektonické studie byla dokončena

1. etapa – parkoviště, Kamencové náměstí, vodní prvek, parkoviště,

pláž, promenáda a odbavovací systém.

Na Kamencovém jezeře bylo věnováno maximální úsilí nejen péči o

svěřený areál, ale zvyšování bezpečnosti návštěvníků, aktivitám

přispívajícím k obohacení nabídky pro rekreanty a opatřením v oblasti

hygienických postupů.

V roce 2023 navštívilo Kamencové jezero 78 585 návštěvníků.

Předpokládaný budoucí vývoj

Organizace se bude orientovat na udržení vysokých nároků na

komunikaci s návštěvníky, profesionalitu zaměstnanců, existující

kontrolní systémy a hygienické standardy. Důraz bude kladen na

obnovu, úpravu a rozšíření nabídky expozic živočišných druhů,

ochrany zeleně, rozšíření edukativní činnosti, zapojení do aktivit

UCSZOO, EAZA a WAZA.

Závěrem bych chtěla poděkovat za celý kolektiv zaměstnanců všem

podporovatelům Zooparku Chomutov, p.o., ať již partnerům,

sponzorům, dárcům či adoptivním rodičům.

Děkujeme i statutárnímu městu Chomutov za možnost pokračovat v

naplňování stanovených záchranných, chovných, environmentálních či

rekreačních cílů.

Věra Fryčová

6



Participace na výzkumných a vzdělávacích projektech nadregionálního

dosahu:

Výzkumná činnost

1. Stanovení koncentrace stresových hormonů u pand červených

Ústav fyziologie VFU Brno, ČZU Praha

2. Horizont Europe

Kormorán velký a jeho vliv na rybí osádky

3. Společnost pro ochranu motýlů a dalších přátel motýlů a 

zoologických zahrad  

4. Memorandum o spolupráci při zachování nenahraditelného zdroje 

potravy pro ohrožené a další druhy živočichů

5. Efektivní využívání forenzních metod dokazování v oblasti boje proti 

wildlife crime

Centrum enviromentálních forenzních věd

Ústav pro životní prostředí, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova

Ochranářské projekty  

1. Re – introduction of Europen Bison to Shahdag National Park 

(Azrbaijan)  Tierpark Berlin, WWF Germany

2. Bactrian Wapiti (Cervus hanglu bactrianus) husbandry research

Zoopark Chomutov, EAZA Deer TAG

3. Takin 2.0: ethological study of all takin subspecies Riga ZOO

4. Mishmi takin behaviour – Master´s degree study Elza Pole –

University of Latvia, Riga Zoo

7



5. Reintroduction of the Bearded Vulture in Andalusia The Junta de 

Andalucia, Vulture Conservation Foundation, Centro de cria

Guadaletin

Vzdělávací projekt

Projekt „AVATAR – caring for All Vulnerable Animals Through an

Active Relationship with nature“ spolufinancovaného z programu

Erasmus+, číslo smlouvy: 2023-1-SK01-KA220-SCH-000155430

Spolupráce se školskými zařízeními

1. Střední škola zahradnická a technická Litomyšl

2. Střední zemědělská škola, Rakovník, Pražská 1222

3. Střední odborná škola pro ochranu a obnovu životního prostředí –

Schola Humanitas, Litvínov, Ukrajinská 379

8



26

12

Talířovka kompasová (Chrysaora hysoscella)



EKONOMICKÁ ČINNOST

Ekonomickou činnost zoologické zahrady a provozování Kamencového

jezera velmi ovlivňuje sezónní počasí. V roce 2023 byly podmínky

velmi přívětivé a nejen proto pak byl tento rok pro organizaci velmi

úspěšný. Hlavním důvodem zvýšení návštěvnosti zoologické zahrady

bylo otevření nové expozice medúz. V případě Kamencového jezera

stála za zvýšeným zájmem revitalizace části areálu a přilehlých ploch.

V důsledku toho došlo k podstatnému nárůstu výnosů vstupného 

zoologické zahrady a i tržeb střediska Kamencové jezero.

Hospodaření organizace za rok 2023 skončilo kladným hospodářským 

výsledkem ve výši 1.298 tis. Kč.

Kamenný rybník

24

10



Meziroční porovnání nákladů a výnosů

11

Název položky
Období

index
2023 2022

Náklady celkem 109 667 91 694 119,60%

Spotřeba materiálu 13 130 10 976 119,62%

z toho: krmiva a steliva 6 694 6 099 109,76%

prodej zboží 2 794 2 591 107,85%

Spotřeba energie 5 077 6 538 77,66%

Opravy 7 132 5 239 136,14%

Služby 15 097 10 295 146,65%

Mzdové náklady 36 425 32 157 113,27%

Sociální a zdravotní pojištění 11 549 9 987 115,64%

Zákonné sociální náklady 1 598 1 391 114,88%

Náklady z drob. dlouhodobého majetku 4 184 1 028 407,03%

Odpisy dlouhodobého majetku 10 053 9 998 100,55%

Ostatní náklady 2 628 1 495 175,79%

Výnosy celkem 110 965 92 148 120,42%

Dotace zřizovatel 51 600 47 983 107,54%

Výnosy z dotací a transferů 3 276 3 019 108,53%

Výnosy ze vstupného Zoopark 22 266 14 501 153,55%

Výnosy ze parkovného Zoopark 1 945 992 195,99%

Výnosy z ostatních služeb Zoopark (safari, mašinka, rekreační jízdy, kočár) 2 686 1 990 134,97%

Výnosy příměstské tábory a výukové kurzy 803 858 93,62%

ubytování skanzen a svatební obřady 554 382 144,99%

Výnosy ze vstupného Kamencové jezero 3 043 2 644 115,09%

Výnosy z ubytování a parkovného Kamencové jezero 8 433 6 859 122,95%

Výnosy z prodaného zboží, materiálu a krmiva 6 416 5 945 107,92%

Výnosy z pronájmu a ustájení koní 3 882 3 626 107,05%

Přefakturace energií, odpadů a telefonu 1 432 1 383 103,51%

Provize a reklama 2 164 868 249,31%

Úroky 1 584 586 270,31%

Jiné ostatní výnosy 881 512 172,07%

Hospodářský výsledek (ZISK) 1 298 454 285,98%



VÝNOSY ORGANIZACE

Hlavním zdrojem financování organizace je neinvestiční příspěvek

zřizovatele, statutárního města Chomutova, ve výši 51.600 tis. Kč.

Další neinvestiční příspěvky získala organizace na dotačních

programech. Obdržela dotaci na krmivo od Ministerstva životního

prostředí ČR, příspěvek na pokrytí části nákladů záchranné stanice od

Ústeckého kraje a Českého svazu ochránců přírody, na část osobních

nákladů získala organizace dotaci od Úřadu práce České republiky.

Celkové vlastní výnosy organizace bez příspěvku zřizovatele a dotací

za rok 2023 činí 56.089 tis. Kč. V roce 2022 dosáhly tyto výnosy výše

41.146 tis. Kč, což je nárůst o 14.943 tis. Kč. Nejvýznamnější položkou

vlastních výnosů v hlavní činnosti je vstupné do zoologické zahrady a

ubytování na Kamencovém jezeře.

Soběstačnost organizace bez sponzorských darů dosáhla 50,55 %.

Při jejich započtení je skoro o půl procenta vyšší (50,96 %).

Ve vedlejší činnosti jsou významnými položkami výnosů prodej

suvenýrů a pronájem nebytových prostor. Zvlášt prodej suvenýrů je v

posledních letech velmi populární a organizace vykazuje v této oblasti

trvale narůstající tržby.

24

12



13

Měsíc/rok 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Leden 1 539 3 092 1 713 3 676 0 4 080 8 618

Únor 4 600 3 400 8 893 5 414 0 7 372 14 282

Březen 17 177 8 426 17 335 4 106 0 20 326 18 897

Duben 20 623 33 632 25 689 1 821 22 534 21 716 29 196

Květen 27 279 32 499 17 883 26 760 30 329 31 669 41 683

Červen 30 278 28 271 30 064 22 622 31 308 35 247 36 057

Červenec 41 620 36 968 39 914 49 726 50 901 47 434 47 984

Srpen 39 455 31 870 41 419 35 815 38 348 40 681 36 588

Září 13 703 15 725 12 998 15 826 15 765 11 959 27 871

Říjen 14 175 15 836 16 711 4 135 14 973 19 429 17 423

Listopad 4 221 3 726 3 473 0 3 133 4 492 4 975

Prosinec 2 992 2 828 3 925 1 431 2 822 4 233 5 549

Celkem 217 662 216 273 220 017 171 332 210 113 248 638 289 123

Návštěvnost zoologické zahrady



26

Náklady organizace

Nejvýznamnější nákladová položka jsou výdaje spojené s personálem,

který nejen pečuje o zvířata, provoz celé organizace, ale i o

návštěvníky. Dalšími významnými položkami jsou materiál, služby a

nákup drobného dlouhodobého majetku. Pod položkou materiál je

vedeno především krmivo a stelivo pro chovaná zvířata, které obsahuje

více jak polovinu nákladů z celkové částky materiálu. V roce 2023 bylo

nakoupeno velké množství drobného dlouhodobého majetku. Na

Kamencovém jezeře to bylo ve výši 1.304 tis. Kč, kdy se jednalo

především o vybavení chatek novými postelemi, rošty, matracemi

apod. Dále byly nakoupeny nové sety lavic a stolů, které slouží k

občerstvení návštěvníků. Kamencové jezero bylo vybaveno kamerami,

kryty na turnikety a branky. V zoologické zahradě byla vybavená

mlatová cesta lavicemi a dřevěnými hranoly pro odpočinek

návštěvníků. V areálu došlo k instalaci nových panelů. Pro zlepšení

pracovního prostředí zaměstnanců i z důvodu užívání zastaralého

hardwaru a softwaru bylo vyměněno IT vybavení v téměř celé

organizaci.

14



Osobní nákłady organizace

Průměrný přepočtený stav zaměstnanců na hlavní pracovní poměr

organizace Zoopark Chomutov p.o. je 70 lidí, z toho jsou 4 zaměstnanci

na Kamencovém jezeře, ostatní zaměstnanci vykonávají práci

převážně v zoologické zahradě.

V sezóně využívá organizace vysoký počet zaměstnanců na vedlejší

pracovní poměr. Celkem bylo uzavřeno 169 dohod o provedení práce a

39 dohod o pracovní činnosti. Brigádníci jsou využíváni na

Kamencovém jezeře jako plavčíci, uklízečky, pokladní a recepční, v

zoologické zahradě na prodej suvenýrů, jako zástup za pokladní, na

komentovaná krmení a jízdy safari, jako řidiči mašinky a safari anebo

asistenti výchovy pro příměstské tábory. Tito zaměstnanci odpracovali

v organizaci 37.224 hodin, z toho na Kamencovém jezeře 20.270 hodin

a v zoologické zahradě 16.954 hodin.

Služby

Mezi významnějšími nákladovými položkami v oblasti služeb jsou

vedení a organizace psího útulku, veterinární činnost, ostraha a údržba

zeleně našeho rozlehlého areálu zoologické zahrady a Kamencového

jezera, provize za podporu a zprostředkování online systémů,

benefitních poukázek, platby vězeňské službě, která se podílí na úklidu

areálu, a v neposlední řadě propagace našich aktivit.

15

2023 2022

Osobní náklady celkem 49 668 43 618 113,87%

Mzdové náklady 36 425 32 157 113,27%

Sociální a zdravotní pojištění 11 549 9 987 115,64%

Jiné a Zákonné sociální náklady 1 694 1 474 114,93%

Název položky
Období

index



Jelen bucharský (Cervus hanglu bactrianus )



27

Technické zabezpečení a opravy

Komplexní provoz zooparku zajišťují pracovníci technického oddělení.

Jeho hlavním úkolem je zabezpečení bezpečnosti zaměstnanců,

návštěvníků i chovaných zvířat. K pravidelným pracovním povinnostem

patří každodenní údržba areálu, péče o stav komunikací, zeleně, péče

o elektrické ohradníky, zajištění rozvozu krmiva a okusu pro zvířata,

řešení jednotlivých drobných oprav, zajišťování transportů zvířat a

čištění a údržba přítoku Podkrušnohorského přivaděče pro zásobování

expozic vodou.

Nejvýznamnější práce v zoologické zahradě provedené 

svépomocí:

 vybudování nové ubikace a ohrady pro zvířata – skanzen 

 oprava kiosku

 dokončení úprav expozice medúzária

 oprava a úprava voliér (sovice sněžní a ibis)

 plůtky u expozic

 celková oprava zastřešené voliéry na karanténě

 vybudování vjezdových vrat do výběhu velbloudů

 montáž informačních tabulí okolo rybníka

 zasíťování (elektřina) mlatové cesty

Významné opravy provedené prostřednictvím 

specializovaných firem:

 oprava můstku u expozice pro želvy

 oplechování restaurace Tajga

 opravy přístřešků pro zvířata

 nátěr konstrukce dravčí voliéry

 výměna oken na objektu konírny

 demontáž a montáž střešní krytiny restaurace Tajga

 oprava stávajících zídek v dravčí voliéře

17



27

Nejvýznamnější opravy na Kamencovém jezeře:

 odvodnění chatek

 oprava pochozí části pevného mola

 nátěr střechy převlékárny a celých šaten pro ženy

 oprava vrátnice a shopu

 fasáda a nátěr (solárium)

 klempířské práce na kabinkách

 oprava oplocení

 stavební práce na příjezdové cestě 

Aktiva organizace

Stálá aktiva 
Příspěvková organizace hospodaří se svěřeným majetkem v rozsahu 

stanoveném zřizovací listinou a vlastním majetkem, který nabývá pro 

svého zřizovatele. Hodnota svěřeného majetku zřizovatelem je 331.496 

tis. Kč.

Socha z kmenu – medvědice s medvíďaty

18



Informační tabule

Naučná stezka okolo Kamenného rybníka

19



Mlatová cesta

20

Lavice hranol (promenáda)                                         Zhotovení povrchu jízdárny                                                      



Kameny v dravčí voliéře

21

Zateplení restaurace Tajga



Rekonstrukce terárii pro chov želv

22



27

Nejvýznamnější investiční akce:

Investiční akce hrazené z investiční dotace statutárního 

města Chomutov:

 zastávka Safari - panda červená vč. vybudování cest

 traktor John Deere pro konírnu

 nákup stroje Planer pro údržbu povrchu jízdárny

 obnova jezdeckého povrchu kryté jízdárny na konírně

 nástupní plošina pro malá plavidla a zázemí půjčovny lodiček na KJ

 zateplení restaurace Tajga 

23

Brutto Korekce Netto

Celkem 505 349 135 155 370 194 372 101

Dlouhodobý nehmotný majetek 3 257 2 660 598 705

Software 2 104 1 999 105 145

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 457 457 0 0

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 678 203 474 542

Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 18 0 18 18

Dlouhodobý hmotný majetek 502 092 132 496 369 596 371 396

Pozemky 53 768 0 53 768 53 768

Kulturní předměty 968 0 968 893

Stavby 385 785 90 126 295 659 296 454

Samostatné hmotné movité věci a soubory 

hmotných movitých věcí
38 653 21 715 16 938 18 323

Pěstitelské celky trvalých porostů 72 27 45 47

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 20 628 20 628 0 0

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 218 0 2 218 1 912

Název položky
2023

2022



27

Investiční akce, které hradila organizace z fondu investic:

 socha z dubového kmenu-medvědice s medvíďaty

 závlahový systém na skanzenu

 rekonstrukce velké dravčí voliéry

 rekonstrukce terárii pro chov želv

 lavice a jídelní set 

 tiskárna Canon C5540i

 drážkovač pro Kamencové jezero

 plynový kotel č.p.5073

 geodetické zaměření expozice tygra

 zpracování studií, průzkumů a geodetického zaměření občerstvení u 

čápů

 zpracování studie, projektové dokumentace, geodetického zaměření 

volnočasový areál pro mladé v zoologické zahradě

 zpracování dokumentace herní sochy

Oběžná aktiva

Meziroční nárůst oběžných aktiv je evidován převážně na běžném účtu

organizace. Nárůst je způsoben tvorbou investičního fondu k

financování vlastních investičních potřeb. Zdrojem investičního fondu

jsou peněžní prostředky ve výši odpisů hmotného a nehmotného

dlouhodobého majetku prováděné podle zřizovatelem schváleného

odpisového plánu. V současné době organizace tyto finanční

prostředky spoří, aby v budoucnu mohla provést významnou investiční

akci.

24



27

Zásoby organizace obsahují významnou položku „materiál na skladě“,

kde jsou převážně vedeny zásoby krmiva, steliva a pohonných hmot.

Zbožím na skladě jsou suvenýry určené k prodeji, v ostatních zásobách

jsou zvířata, které organizace vlastní.

25

Brutto Korekce Netto

Oběžná aktiva 49 777 768 49 008 40 796

Zásoby 5 928 0 5 928 5 532

Materiál na skladě 1 233 0 1 233 935

Zboží na skladě 1 029 0 1 029 1 305

Ostatní zásoby 3 666 0 3 666 3 292

Krátkodobé pohledávky 4 140 768 3 372 3 015

Odběratelé 1 687 768 918 984

Krátkodobé poskytnuté zálohy 1 263 0 1 263 881

Pohledávky za zaměstnanci 10 0 10 8

Daň z přidané hodnoty 149 0 149 231

Náklady příštích období 367 0 367 147

Dohadné účty aktivní 555 0 555 564

Ostatní krátkodobé pohledávky 110 0 110 88

Krátkodobý finanční majetek 39 708 0 39 708 32 249

Běžný účet 38 674 0 38 674 31 137

Běžný účet FKSP 655 0 655 766

Ceniny 159 0 159 167

Pokladna 221 0 221 179

Název položky
2023

2022



27

Mezi krátkodobé poskytnuté zálohy řadíme zálohy na energie, které 

budou vyúčtovány v příštím období. Dohadné účty pasivní obsahují 

nevyúčtované dotace a transfery.

Pasiva organizace

Meziročně došlo k mírnému nárůstu pasiv organizace. Navýšeny byly 

fondy organizace, a to především fond reprodukce majetku a investic. 

Do rezervního fondu organizace byl proveden příděl ze zlepšeného 

výsledku hospodaření z roku 2022 a byly převedeny finančních dary, 

které organizace získala zejména adopcí zvířat.

26

2023 2022

PASIVA CELKEM 419 600 412 898

Vlastní kapitál 409 859 405 026

Jmění účetní jednotky a upravující položky 375 095 377 069

Jmění účetní jednotky 343 014 343 570

Transfery na pořízení dlouhodobého majetku 32 081 33 499

Fondy účetní jednotky 33 467 27 503

Fond odměn 690 600

Fond kulturních a sociálních potřeb 662 615

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 1 582 1 218

Rezervní fond z ostatních titulů 3 763 3 397

Fond reprodukce majetku, fond investic 26 770 21 673

Výsledek hospodaření 1 298 454

Výsledek hospodaření běžného účetního období 1 298 454

Cizí zdroje 9 742 7 872

Rezervy 0 0

Rezervy 0 0

Dlouhodobé závazky 0 0

Název položky
Období



27

27

Krátkodobé závazky 9 742 7 872

Dodavatelé 2 792 1 476

Krátkodobé přijaté zálohy 59 30

Zaměstnanci 2 457 2 308

Jiné závazky vůči zaměstnancům 155 198

Sociální zabezpečení 955 876

Zdravotní pojištění 413 374

Ostatní daně, poplatky a jiná obdobná peněžní plnění 242 190

Krátkodobé přijaté zálohy na transfery 744 753

Výdaje příštích období 814 895

Výnosy příštích období 14 0

Dohadné účty pasivní 813 510

Ostatní krátkodobé závazky 284 262

Buvol domácí (Bubalus bubalis) 



ČINNOST V OBLASTI ZOOLOGIE

K 31. 12. 2023 choval zoopark 1234 kusů zvířat ve 159 druzích, 25

druhů bylo zapojeno do programů EEP.

MEDÚZÁRIUM

V osmi barevně podsvícených nádržích mohou návštěvníci obdivovat

palearktické druhy medúz:

 medúzu luteum (Rhizostoma luteum) obývající Středozemní moře

 medúzu lacteoides (Eirene lacteoides) žijící ve Středozemním moři

 kořenoústku balonovitou (Stomolophus meleagris), jenž je nazývána

také jako medúza Cannonball, jelikož svým vzhledem připomíná

dělovou kouli, obývající teplé vody Tichého oceánu a západního

Atlantického oceánu

 puntíkatou kořenoústku papuánskou (Mastigias papua)

 kořenoústku pobřežní (Cassiopea andromeda) obývající vody

Indického a Tichého oceánu

 talířovku japonskou (Chrysaora pacifica) žijící v Tichém oceánu při

pobřeží Japonska a Koreji;

 talířovku kompasovou (Chrysaora hysoscella) obývající

Středozemní moře při pobřeží Itálie a Španělska, Severní moře v

okolí Britských ostrovů včetně Irska

30

28



 talířovku ušatou, jinak nazývanou medúza měsíční (Aurelia aurita),

která obývá všechny oceány vyjma polárních oblastí. Tuto medúzu

se nám v průběhu roku podařilo i rozmnožit.

Slavnostní otevření medúzária

29



SAVCI

Čtyřicáté narozeniny ve zdraví oslavil tuleň kuželozubý (Halichoerus

grypus) Kašek. Je nejstarším samcem tohoto druhu v evropských

chovech. Stále chováme tři tuleně, jednoho samce a dvě samice.

Mladí rosomáci (Gulo gulo), které se v loňském roce poprvé v historii

zooparku podařilo odchovat, koordinátor doporučil transportovat do

Velké Británie. V červnu proto odcestovali do Zoo Cotswold a Zoo

Whipsnade.

40. Narozeniny Kaška

30



Rosomák (Gulo gulo)

Transport rosomáků do Velké Británie

Ve stádě jelenů bucharských (Cervus hanglu bactrianus) se narodilo

pět mláďat, která se podařilo odchovat. I přes to, že nejvíce kritickým

obdobím u mladých zvířat je konec zimy a začátek jara v jejich prvním

roce života, věříme, že se podaří mladá zvířata udržet. Každé

odchované mládě je pro EEP velmi cenné. Na konci letošního roku

bylo do programu zapojeno jen deset institucí, ve kterých bylo drženo

pouze 47 zvířat.

Celý program dlouhodobě trápí zatížení jednotlivých chovů parazity,

nedaří se import nových zvířat do EEP.

Geneticky nepříbuzná, a tedy pro chov velmi potřebná zvířata jsou

chována např. v zoo v uzbeckém Taškentu. V současné době

prověřujeme možnosti případného dovozu do EU.

31



Na konci června jsme zažili překvapení u pand červených (Ailurus

fulgens), samice porodila jedno mládě. Mladá samička bude v příštím

roce umístěna do Zoo Rostock.

Skupinu pěti makaků magot (Macaca sylvanus) jsme na konci roku

doplnili o dvě nové mladé samice ze ZOO Wroclaw.

Na jaře se narodila jehňata ovcím vřesovým, cápovým, Jákobovým

(Ovis aries). Také se narodilo několik kůzlat plemen koz walliserských

a kašmírových (Capra hircus). Během roku jsem dovezli dvě ovce

walliserské černonosé (Ovis aries), kterým se narodila tři jehňata.

V areálu Eurosafari se v létě narodil býček skotského náhorního skotu

(Bos taurus). Do soukromých chovů jsme v tomto roce umístili ročního

býka a jalovici.

Na akutní selhání ledvin v říjnu nečekaně uhynula dospělá kráva

uherského stepního skotu (Bos taurus).

Dvě telata se narodila a odchovala ve stádě domácích buvolů (Bubalus

bubalis). O jedno dospělé zvíře jsme přišli, v červnu v Eurosafari

uhynula pětiletá kráva.

Předjednaný transport dvou ročních jalovic do Polska se neuskutečnil

a je posunutý na jaro příštího roku.

V létě jsme museli utratit starou v roce 2004 narozenou samici jaka

domácího (Bos grunniensis). K druhé, osamocené samici jsme dovezli

roční jalovici ze stuttgartské Wilhelma Zoo. Hned po novém roce máme

naplánovaný příchod ještě jedné roční jalovice ze soukromého chovu.

Na začátku října proběhl dlouho připravovaný transport sedmileté

samice zubra evropského (Bison bonanus), původem ze Zoo Bern do

Tierparku Berlín. Tam se zubřice stala součástí desetičlenné skupiny

zvířat, která byla v rámci reintrodukčního programu v listopadu

dopravena do Ázerbájdžánu, kde byli zubři vypuštěni v národním parku

Shahdag.

32



115
Orlosup bradatý (Gypaetus barbatus) Makak magot (Macaca sylvanus)



Tierpark Berlín už několik let spolupracuje s organizací World Wildlife

Fund Germany na návratu zubra do oblasti jeho původního výskytu na

Kavkaze. Doposud bylo v jádrové zóně národního parku, která se

rozkládá na ploše přibližně 1 300 km2, vypuštěno 36 zvířat.

Po odchodu zubřice do Ázerbájdžánu nám v expozici v hlavní části

zooparku zůstaly dvě staré krávy nížinno-kavkazské linie. Starší,

narozenou v roce 2002, jsme museli na podzim pro chronické

pohybové potíže utratit. K osamocené zubřici jsme umístili dvě mladé

jalovice ze stáda chovaného v Eurosafari. V této skupině se v říjnu

narodil býček.

Ve spolupráci s nadací Česká krajina plánujeme na příští rok odchod

dvou mladých zubřic a o dvě nové chceme skupinu doplnit. Byly nám

doporučeny tříleté samice ze Zoo Kaunas.

Příchod mladého samce pižmoně (Ovibos moschatus) se v letošním

roce neuskutečnil, samec ve švédské zoo uhynul. Máme doporučení

na jiného dospělého samce z neziskové organizace Myskoxcentrum i

Härjedalen v Tannas také ve Švédsku, který by doplnil naše dvě

samice Ikkumu a Freyu. Transport je navržen na začátek příštího roku.

Po domluvě s koordinátorem chovu jsme přenechali u nás narozenou

samici takina indického (Budorcas taxicolor taxicolor) Zoo Magdeburg.

U nás nadále zůstávají dva kastrovaní samci.

Pět mláďat se narodilo ve stádě kozorožců alpských (Capra ibex).

Skupinu jsme doplnili o dva mladé samce ze švédského Kolmardenu.

Po úhynu chovného samce uriala kaspického (Ovis orientalis) na konci

loňského roku jsme dostali doporučení na nového samce z Tierparku

Berlín, kterého bychom měli získat na jaře příštího roku. Stav EEP

programu arkalů je velmi neuspokojivý. V únoru letošního roku bylo v

chovu jen 47 zvířat chovaných ve čtyřech institucích.

34



Problémem je nejen nedostatek zvířat v programu, v současné době i

velmi špatná situace s dovozem nových zvířat, ale také úhyny často

spojené s onemocněním para TBC.

Dvě mláďata se narodila a byla odchována ve stádě jelenů milu

(Elaphurus davidianus). Tři mladé laně jsme přenechali do soukromých

chovů.

V květnu se narodila dvě mláďata losa evropského (Alces alces).

Odchov se ale nezdařil, jedno uhynulé mládě, resp. jen jeho část jsme

nalezli po několika dnech ve výběhu, druhé jsme nalezli uhynulé dva

dny po narození. Příčinou úhynu bylo trauma skoro jistě způsobené

samcem. Je to pro nás nová zkušenost, kvůli níž zhotovíme u

manipulačních dvorků odstavný výběh, který nám umožní oddělení

samce v kritickém období možných porodů. Na konci listopadu jsme

dovezli k našim dvěma zvířatům roční samici z dánského Ree Park

Safari v Ebeltoftu.

Příští rok se můžeme těšit na první mládě středozemního miniaturního

osla (Equus asinus). Naše oslice byla letos v květnu úspěšně

připuštěna. Plánujeme také připuštění dvou poitouských oslic (Equus

asinus).

Po delší době došlo ke změnám v chovu dikobrazů srstnatonosých

(Hystrix indica). Na rozsáhlou sepsi po traumatu začátkem roku

uhynula naše samice. K osamocenému samci jsme v létě dovezli dvě

samice z francouzské zoo v Beauval.

Pět v květnu narozených mláďat bylo odchováno u kolonoků (Mustela

sibirica). Tři z nich jsme přenechali do Zoo Tábor, další dvě odjedou na

začátku příštího roku do Zoo v Amsterdamu. V rámci chovatelské

spolupráce byla čtyři roční zvířata umístěna do tří německých zoo a

pětiletá samice do Parco Faunistico La Torbiera v Itálii.

35



Na konci března samice charzy žlutohrdlé (Martes flavigula) porodila

prokazatelně dvě živá mláďata. Už během prvního dne se samice

zdržovala v boudě u mláďat nepravidelně a zaznamenali jsme, že je

přemisťuje. Druhý den se samice pohybovala po expozici a nic

nenasvědčovalo tomu, že má někde mláďata, o která by se starala. Při

následné důkladné kontrole výběhu a zázemí charz jsme žádná

mláďata nenašli.

36

Charza žlutohrdlá (Martes flavigula)



PTÁCI

Rok začal celkem pravidelným hnízděním pelikánů bílých i kadeřavých

(Pelecanus onocrotalus, Pelecanus crispus). Bohužel neoplozená vejce

snesli jen pelikáni bílí.

Velkým přínosem bylo doplnění hejna plameňáků růžových

(Phoenicopterus roseus) o novou krev ze zoologických zahrad v Praze a

Jihlavě, čímž jsme nastartovali hnízdní náladu, která byla odměněna

hned prvními dvěma mláďaty v historii zooparku.

Samice orlosupa bradatého (Gypaetus barbatus) snesla během ledna

dvě vejce. První bylo umístěno do líhně, bylo ale neoplozené. Z

druhého, které bylo ponecháno na hnízdě, se v polovině března vylíhlo

zdravé mládě, jež rodiče úspěšně odchovali. Mladý orlosup byl ve stáří

necelých tří měsíců letecky dopraven do Centro de Cría Guadalentín,

Cazorla, Fundación Gypaetus ve Španělsku, kde byl v rámci

reitrodukčního programu vypuštěn.

Supi bělohlaví (Gyps fulvus) snesli vejce, z něhož se v líhni vylíhlo

mládě, které muselo být nakonec odchováno chovateli, podložení pod

rodiče se nepodařilo. Přesto se jedná o první odchov supa bělohlavého

v našem zooparku.

Ze dvou vajec, která snesla samice orla východního (Haliaeetus

pelagicus), se vylíhla mláďata, odchovat se je ale nepodařilo.

U orlů mořských (Haliaeetus albicilla) se vylíhlo jedno mládě, které po

třech dnech uhynulo. V dubnu uhynul i náš dospělý samec. Osiřelá

samice byla nabídnuta programu EEP a příští rok bude přemístěna do

nové instituce. Chov tohoto druhu tím bude zatím ukončen.

37



Sokolovití zahnízdili ve dvou druzích, a to sokol stěhovavý (Falco

peregrinus) a raroh velký (Falco cherrug). Dvě mláďata se úspěšně

vylíhla a odchovala jen u sokolů.

U sov zahnízdilo pět druhů. Mláďata byla odchovaná u výrečků malých

(Otus scops), sovic sněžných (Nyctea scandiaca), sýců rousných

(Aegolius fenereus) a sov pálených (Tyto alba). Neoplozená vejce byla

u výra velkého (Bubo bubo).

Úspěšný byl rok i pro naše krkavcovité, kde se podařilo odchovat

všechny druhy, a to straky modré (Cyanopica cyana), straky iberské

(Cyanopica cooki) a krasky červenozobé (Urocissa erythrorhyncha).

Tuto skupinu ptáků se podařilo doplnit o pár vzácných strak toulavých

(Dendrocitta vagabunda).

Dalšími novými druhy, které se nám podařilo získat, jsou dudek

chocholatý (Upupa epops), husa císařská (Anser canagicus) a drozd

východní (Turdus hortulorum), u kterého se hned prvním rokem

podařilo i odchovat mladé.

Straka modrá (Cyanopica cyana) Sovice sněžní (Nyctea scandiaca)

38



PLAZI

V nových expozicích venkovního terária mohou návštěvníci obdivovat

zmiji obecnou (Vipera berus) a suchozemské druhy želv: želvu

žlutohnědou (Testudo graeca), želvu zelenavou (Testudo hermanni),

želvu stepní (Testudo horsfieldii kazachstanica) a želvu vroubenou

(Testudo marginata). Významnou rekonstrukcí prošla i expozice pro

želvy bahenní (Emys orbicularis).

V letošním roce jsme se dočkali úspěšných odchovů u želvy bahenní

(Emys orbicularis). V srpnu a září se vylíhlo celkem 14 mláďat, z nichž

11 bylo odchováno.

Skupinu želv stepních (Testudo horsfieldii kazachstanica) doplnil pár

darovaný od soukromého chovatele.

Na začátku roku bylo sedm jedinců agam hardún (Stellagama stellio)

odchovaných v roce 2022 převezeno v rámci chovatelské spolupráce

do Safari Parku ve Dvoře Králové.

Ve stejné době uhynula jedna ze samic varana stepního (Varanus

exanthematicus).

Gekončíci noční (Eublepharis macularius) nás potěšili nadílkou 21

vylíhnutých mláďat a scinkové válcovití (Chalcides ocellatus) pěti

vylíhnutými mláďaty. Všechna se odchovala a zůstávají v naší péči.

O čtyři nové jedince jsme rozšířili skupinu ještěrek perlových (Timon

lepidus).

U blavorů žlutých (Pseudopus apodus) se vylíhlo 16 mláďat, 13 bylo
odchováno. Čtyři mláďata byla darována v rámci chovatelské spolupráce do
Zoo Olomouc, zbytek mláďat bude v příštím roce darován do Zoo Ústí nad
Labem.

39



V chovu tohoto druhu patříme již několik let mezi evropskou špičku. V

letošním roce se v Evropě vylíhlo pouze 23 mláďat – z toho 16 u nás,

pět v Tierparku Erfurt a po jednom mláděti v zoo v Moskvě a

Petrohradu.

Na konci roku jsme od soukromého chovatele získali skupinu 14

jedinců bičochvosta (Takydromus dorsalis). Jedná se o malý druh

ještěrky, endemicky žijící v otevřených lesních a travních porostech na

souostroví Jaejama, patřící k Japonsku. Své české pojmenování tento

rod dostal podle dlouhého ocasu, který je několikanásobně delší než

tělo.

V létě se vylíhla dvě mláďata u užovek amurských (Elaphe schrencki),

11 mláďat u užovek žebříčkových (Rhinechis scalaris) a pět mláďat u

užovek stromových (Zamenis longissimus). Všechna byla odchována.

Na podzim uhynula poslední samice vejcožrouta afrického (Dasypeltis

scabra), čímž jsme prozatím ukončili chov. Původní pár jsme získali v

roce 2017. Od té doby se nám vylíhla pouze dvě mláďata (v letech

2018 a 2021), bohužel ani jedno se neodchovalo. Tento druh chová v

evropských zoo pouze 7 institucí.

Ve stejné době uhynula také samice užovečky drobné (Eirenis

modestus), nyní držíme pouze samce.

Želva zelenavá (Testudo hermanni)

40



41

EEP programy

berneška rudokrká Branta ruficollis

husa malá Anser erythropus

ibis skalní Geronticus eremita

jelen bucharský Cervus hanglu bactrianus

jeřáb bělošíjí Grus vipio

jeřáb bílý Grus leucogeranus

kozorožec alpský Capra ibex

kůň Převalského Equus przewalskii

makak magot Macaca sylvanus

manul Otocolobus manul

medvěd hnědý Ursus arctos

orel mořský Haliaeetus albicilla

orlosup bradatý Gypaetus barbatus

panda červená Ailurus fulgens

pelikán kadeřavý Pelecanus crispus

pižmoň grónský Ovibos moschatus wardi

puštík bělavý Strix uralensis

rosomák Gulo gulo

sovice sněžní Nyctea scandiaca

takin Budorcas taxicolor

urial stepní Ovis orientalis arkal

vydra říční Lutra lutra

výreček malý Otus scops

zubr evropský Bison bonasus

želva bahenní Emys orbicularis



32

Čáp bílý (Ciconia ciconia)



43

Druh česky Druh latinsky Ohrožení

čáp bílý Ciconia ciconia ohrožený

čírka modrá Anas querquedula silně ohrožený

dudek chocholatý Upupa epops silně ohrožený

dytík úhorní Burhinus oedicnemus kriticky ohrožený

hohol severní Bucephala clangula silně ohrožený

jeřáb popelavý Grus grus kriticky ohrožený

kolpík bílý Platalea leucorodia kriticky ohrožený

kvakoš noční Nycticorax nycticorax silně ohrožený

los evropský Alces alces silně ohrožený

lžičák pestrý Spatula clypeata silně ohrožený

medvěd hnědý Ursus arctos kriticky ohrožený

moták pochop Circus aeruginosus ohrožený

orel mořský Haliaeetus albicilla kriticky ohrožený

orel skalní Aquila chrysaetos kriticky ohrožený

ostralka štíhlá Anas acuta kriticky ohrožený

polák malý Aythya nyroca kriticky ohrožený

puštík bělavý Strix uralensis kriticky ohrožený

raroh velký Falco cherrug kriticky ohrožený

rys karpatský Lynx lynx carpaticus silně ohrožený

sokol stěhovavý Falco peregrinus kriticky ohrožený

sova pálená Tyto alba silně ohrožený

sýc rousný Aegolius funereus silně ohrožený

sýček obecný Athene noctua silně ohrožený

užovka hladká Coronella austriaca silně ohrožený

užovka stromová Zamenis longissimus kriticky ohrožený

vydra říční Lutra lutra silně ohrožený

výr velký Bubo bubo ohrožený

výreček malý Otus scops kriticky ohrožený

zmije obecná Vipera berus kriticky ohrožený

zrzohlávka rudozobá Netta rufina silně ohrožený

želva bahenní Emys orbicularis kriticky ohrožený

Zvláště chráněné druhy fauny ČR



44

Žahavci - Cnidaria

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023

Status

Deponace 

Loan

medúza 20

Eirene lacteoides

talířovka 25

Chrysaora pacifica

kořenoústka 27

Rhizostoma luteum

talířovka ušatá 52

Aurelia aurita

talířovka obrovská 8

Cyanea capillata

talířovka kompasová 30

Chrysaora

hysoscella

kořenoústka 

pobřežní
20

Cassiopea 

andromeda

kořenoústka 

papuánská
62

Mastigias papua

kořenoústka 

balonovitá
50

Stomolophus

meleagris

Stavy zvířat 2023 - Census od animals 2023

1. 1. 2023 31. 12. 2023

Species Specimens Species Specimens

Plazi (Reptilia) 24 176 24 245

Ptáci (Aves) 68 438 66 374

Savci (Mammalia) 57 349 57 316

Bezobratlí (Invertebrata) 0 0 9 294

Ryby (Pisces) 3 5 3 5

Celkem (Total) 152 968 159 1234

Bezobratlí - Evertebrata



45

Ostnoploutví - Perciformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

slunečnice pestrá 0.0.2 0.0.2

Lepomis gibbosus

Plazi - Reptilia

Želvy - Chelonia

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

želva bahenní 3.8.7 0.0.11 0.0.1 0.1 3.7.17

Emys orbicularis
EEP,CROH=KOH,R

DB=NT

želva stepní 1.4.2 1.1 2.5.2

Testudo horsfieldii 

kazachstanica
RDB=VU

želva vroubená 1.0 1.0

Testudo marginata RDB=LC

želva zelenavá 5.4.2 5.4.2

Testudo hermanni RDB=NT

želva žlutohnědá 1.0.6 1.0.6

Testudo graeca RDB=VU

Máloostní - Cypriniformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

karas stříbřitý 0.0.2 0.0.2

Carassius gibelio

lín obecný 0.0.1 0.0.1

Tinca tinca RDB=LC

Ryby - Pisces



35
Orel východní (Haliaeetus pelagicus)



47

Šupinatí - Squamata

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

agama hardún 0.0.15 0.0.7 0.0.2 0.0.6

Stellagama stellio RDB=LC

bičochvost 0.0.14 0.0.14

Takydromus 

dorsalis
RDB=EN

blavor žlutý 0.1.14 0.0.2 0.0.16 0.0.6 0.1.23

Pseudopus apodus

gekon zední 1.0.1 1.0.1

Tarentola 

mauritanica 

mauritanica

RDB=LC

gekončík noční 4.2.6 0.0.21 4.2.27

Eublepharis 

macularius
RDB=LC

ještěrka perlová 1.1.2 0.1.4 0.1 1.1.6

Timon lepidus RDB=NT

scink válcovitý 0.0.35 0.0.5 0.0.40

Chalcides ocellatus

štíhlovka 

Ravergierova 0.0.3 0.0.3

Hemorrhois 

ravergieri

trnorep skalní 1.1.1 1.1.1

Uromastyx 

acanthinura

užovečka drobná 1.1 0.1 1.0

Eirenis modestus RDB=LC

užovka amurská 0.1.7 0.0.2 0.1 0.0.9

Elaphe schrencki

užovka hladká 0.0.1 0.0.1

Coronella austriaca
CROH=SO

H

užovka leopardí 1.3 1.3

Zamenis situla RDB=LC



48

Šupinatí - Squamata

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

užovka pestrá 2.1 2.1

Elaphe dione

užovka stromová 2.2.2 0.0.5 2.2.7

Zamenis 

longissimus

CROH=KOH,RDB=L

C

užovka žebříčková 1.1 0.0.11 1.1.11

Rhinechis scalaris

varan stepní 0.2 0.1 0.1

Varanus 

exanthematicus
RDB=LC

vejcožrout africký 0.1 0.1

Dasypeltis scabra RDB=LC

zmije obecná 0.0.4 0.0.4

Vipera berus
CROH=KOH,RDB=L

C

zmije růžkatá 1.1.8 1.1.8

Vipera ammodytes RDB=LC



49

Brodiví - Ciconiiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

čáp bílý 1.1 0.0.1 0.1 1.0.1

Ciconia ciconia CROH=OH,RDB=LC

ibis skalní 9.8 2.0 7.8

Geronticus eremita
EEP,RDB=CR,CITE

S=I

kolpík bílý 2.2 2.2 4.4

Platalea leucorodia
CROH=KOH,RDB=L

C

kvakoš noční 4.6.11 0.0.14 1.0.15 3.6.10

Nycticorax

nycticorax

CROH=SOH,RDB=L

C

volavka rusohlavá 2.4.3 0.0.3 0.0.2 2.4.4

Bubulcus ibis RDB=LC

Plameňáci - Phoenicopteriformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

plameňák růžový 10.12 5.7 0.0.1 15.19.1

Phoenicopterus

roseus
RDB=LC

Veslonozí - Pelecaniformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

kormorán velký 8.6 8.6

Phalacrocorax carbo CROH=OH,RDB=LC

pelikán bílý 4.4 1.0 3.4

Pelecanus 

onocrotalus
RDB=LC

pelikán kadeřavý 1.5 0.1 1.4

Pelecanus crispus
EEP,RDB=VU,CITE

S=I

Ptáci - Aves



50

Vrubozobí - Anseriformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

berneška bělolící 0.1.2 0.0.1 0.1.1

Branta leucopsis RDB=LC

berneška kanadská 1.0.6 1.0.6

Branta canadensis RDB=LC

berneška rudokrká 3.1.4 1.0 0.0.1 4.1.5

Branta ruficollis EEP,RDB=VU

čírka modrá 1.4.4 1.4.4

Spatula querquedula
CROH=SOH,RDB=L

C

hohol severní 1.1 1.1

Bucephala clangula
CROH=SOH,RDB=L

C

husa císařská 2.2 2.2

Anser canagicus RDB=NT

husa domácí - česká 1.2 1.2

Anser anser f. 

domestica

husa malá 1.1 1.0 2.1

Anser erythropus EEP,RDB=VU

husa tibetská 0.0.12 0.0.4 0.0.1 0.0.7

Anser indicus RDB=LC

husa velká 9.10 9.10

Anser anser RDB=LC

husice liščí 1.1.2 0.0.1 1.1.1

Tadorna tadorna RDB=LC

husice rezavá 0.1 0.1

Tadorna ferruginea RDB=LC

kachna domácí -

indický běžec 1.1.1 1.1 1.0 1.2.1

Anas platyrhynchos

f. domestica

kachnička 

mandarinská 3.3.9 3.3.9

Aix galericulata RDB=LC



51

Vrubozobí - Anseriformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

lžičák pestrý 0.1 0.1

Spatula clypeata
CROH=SOH,RDB=L

C

morčák bílý 1.0 1.1 1.0 1.1

Mergus albellus RDB=LC

ostralka štíhlá 1.1 1.1

Anas acuta
CROH=KOH,RDB=L

C

polák chocholačka 0.0.2 0.0.2

Aythya fuligula RDB=LC

polák malý 0.4 0.4

Aythya nyroca
CROH=KOH,RDB=

NT

zrzohlávka rudozobá 0.1.6 0.0.1 0.1.5

Netta rufina
CROH=SOH,RDB=L

C

Dravci - Falconiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

moták pochop 1.1 1.1

Circus aeruginosus CROH=OH,RDB=LC

orel mořský 1.1 1.0 0.1

Haliaeetus albicilla
EEP,CROH=KOH,R

DB=LC,CITES=I

orel skalní 1.0 1.0

Aquila chrysaetos
CROH=KOH,RDB=L

C

orel stepní 0.1 0.1

Aquila nipalensis RDB=EN

orel východní 1.1 1.1

Haliaeetus pelagicus ESB,RDB=VU



52

Dravci - Falconiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

orlosup bradatý 

euroasijský 1.1 0.0.1 0.0.1 1.1

Gypaetus barbatus

barbatus
EEP,RDB=NT

raroh velký 1.1 1.1

Falco cherrug
CROH=KOH,RDB=E

N

sokol stěhovavý 6.5 0.2 4.2 2.5

Falco peregrinus
CROH=KOH,RDB=L

C,CITES=I

sup bělohlavý 1.1 0.0.1 1.1.1

Gyps fulvus ESB,RDB=LC

Hrabaví - Galliformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

bažant 

bělochocholatý 1.1.2 0.0.7 0.0.2 0.0.1 1.1.6

Lophura 

leucomelanos 

hamiltoni

RDB=LC

bažant diamantový 1.0 1.0

Chrysolophus

amherstiae
RDB=LC

bažant stříbrný 3.4.3 3.4.2 0.0.1

Lophura nycthemera RDB=LC

křepelka japonská 0.0.61 0.0.61

Coturnix japonica RDB=NT

kur domácí 0.5.11 1.0.16 0.4.18 0.1.3 1.0.6

Gallus gallus f. 

domestica

orebice rudá 0.1.3 0.0.3 0.1

Alectoris rufa RDB=LC

páv korunkatý 1.0 1.0

Pavo cristatus RDB=LC



Panda červená (Ailurus fulgens)



54

Krátkokřídlí - Gruiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

jeřáb bělošíjí 1.1 1.1

Grus vipio
EEP,ISB,RDB=VU,C

ITES=I

jeřáb bílý 1.0 1.0

Grus leucogeranus
EEP,ISB,RDB=CR,C

ITES=I

jeřáb panenský 2.2 2.2

Anthropoides virgo RDB=LC

jeřáb popelavý 1.1 1.1

Grus grus
CROH=KOH,RDB=L

C

Bahňáci - Charadriiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

dytík úhorní 2.1 2.1

Burhinus 

oedicnemus
CROH=KOH,RDB=L

C

Měkkozobí - Columbiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

holub domácí -

moravský pštros 4.4.7 4.4.7

Columba livia f. 

domestica

hrdlička divoká 1.1.2 0.0.6 0.0.1 1.1.7

Streptopelia turtur RDB=VU

hrdlička chechtavá 0.0.10 0.0.10

Streptopelia 

roseogrisea
RDB=LC

hrdlička senegalská 0.1.13 0.1.13

Streptopelia

senegalensis
RDB=LC



55

Papoušci - Psittaciformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

alexandr černohlavý 1.1 1.1

Psittacula 

himalayana
RDB=LC

alexandr čínský 4.3.1 0.1 1.0 3.2.1

Psittacula derbiana RDB=NT

Sovy - Strigiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

puštík bělavý 1.0 1.0

Strix uralensis
CROH=KOH,RDB=L

C

puštík bradatý 1.0.1 1.0.1

Strix nebulosa RDB=LC

puštík obecný 0.1 0.0.1 0.0.1 0.1

Strix aluco RDB=LC

sova pálená 4.5.1 0.1.3 0.2 4.4.4

Tyto alba
CROH=SOH,RDB=L

C

sovice krahujová 1.1 1.1

Surnia ulula RDB=LC

sovice sněžní 2.1 0.0.3 2.1.3

Nyctea scandiaca
EEP,RDB=

VU

sýc rousný 1.0 1.2 1.1 0.1 3.2

Aegolius funereus
CROH=SO

H,RDB=LC

sýček obecný 2.0 0.3 2.3

Athene noctua
CROH=SO

H,RDB=LC



56

Sovy - Strigiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

sýček obecný 2.0 0.3 2.3

Athene noctua
CROH=SOH,RDB=L

C

výr velký 1.1 1.1

Bubo bubo CROH=OH,RDB=LC

výreček malý 1.1 0.0.4 1.1.4

Otus scops
EEP,CROH=KOH,R

DB=LC

Srostloprstí - Coraciiformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

dudek chocholatý 2.2 2.2

Upupa epops
CROH=SOH,RDB=L

C

Pěvci - Passeriformes

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

drozd šedohřbetý 1.1 0.0.3 1.1.3

Turdus hortulorum RDB=LC

drozd zpěvný 0.1 0.1

Turdus philomelos RDB=LC

hýl obecný 1.1 1.0 0.1

Pyrrhula pyrrhula RDB=LC

kraska červenozobá 2.1.3 0.0.2 0.0.4 1.0.1 1.1

Urocissa 

erythrorhyncha
RDB=LC

straka iberská 1.1 0.0.3 1.1.3

Cyanopica cooki RDB=LC

straka modrá 1.2 2.7 0.0.3 0.1 3.8.3

Cyanopica cyana RDB=LC

straka toulavá 1.1 1.1

Dendrocitta

vagabunda
RDB=LC



57

Primáti - Primates

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

makak magot 3.2 0.2 3.4

Macaca sylvanus
EEP,RDB=EN,CITE

S=I

Savci - Mammalia

Šelmy - Carnivora

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

charza žlutohrdlá 2.2 2.2

Martes flavigula ESB,RDB=LC

jezevec lesní 2.0 2.0

Meles meles RDB=LC

kolonok 4.5 2.3 3.6 3.2

Mustela sibirica RDB=LC

manul 1.3 1.3

Otocolobus manul EEP,ISB,RDB=NT

medvěd hnědý 0.2 0.2

Ursus arctos
ESB,CROH=KOH,R

DB=LC

mýval severní 1.1.1 0.1 1.0.1

Procyon lotor RDB=LC

panda červená 1.1 0.1 1.2

Ailurus fulgens
ISB,RDB=EN,CITES

=I

rosomák 3.1 2.0 1.1

Gulo gulo EEP,RDB=LC

rys evropský 1.1 1.1

Lynx lynx lynx
ESB,CROH=SOH,R

DB=LC

tuleň kuželozubý 1.2 1.2

Halichoerus grypus ESB,RDB=LC

vydra říční 0.2 0.2

Lutra lutra
EEP,CROH=SOH,R

DB=NT,CITES=I



Sup bělohlavý Gyps fulvus )



59

Lichokopytníci - Perissodactyla

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

kůň domácí - český 

teplokrevník 0.2 0.2

Equus caballus

kůň domácí -

fjordling 2.2 2.2

Equus caballus

kůň domácí -

holštýnský 

teplokrevník 1.0 1.0

Equus caballus

kůň domácí - pony 1.0 1.0

Equus caballus

kůň domácí -

shetlandský pony 1.7 1.7

Equus caballus

kůň domácí -

shirský 0.1 0.1

Equus caballus

kůň domácí -

starokladrubský 3.0 3.0

Equus caballus

kůň domácí - tarpan 1.2 1.2

Equus caballus

kůň Převalského 2.0 2.0

Equus przewalskii
EEP,ISB,RDB=EN,C

ITES=I

osel domácí 1.4 1.4

Equus asinus

osel domácí -

poitouský 0.2 0.2

Equus asinus

osel domácí -

zakrslý středozemní 1.1 1.1

Equus asinus



60

Sudokopytníci - Artiodactyla

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

buvol domácí 1.6 0.2 0.1 1.7

Bubalus bubalis

jak domácí 0.2 0.1 0.1 0.2

Bos grunniens

jelen bucharský 2.7 3.1.1 1.1 4.7.1

Cervus 

yarkandensis 

bactrianus

EEP,RDB=LC

jelen evropský 3.2.2 1.0 3.0.1 1.2.1

Cervus elaphus RDB=LC

jelen milu 8.13.4 1.1 0.2.1 0.2 1.1 8.9.3

Elaphurus 

davidianus
RDB=EW

koza domácí 0.3 0.1 0.2

Capra hircus

koza domácí -

kamerunská 0.2 0.1 0.1

Capra hircus

koza domácí -

karpatská 0.3 0.3

Capra hircus

koza domácí -

kašmírská 1.3 0.1 1.4

Capra hircus

koza domácí -

walliská 1.5 3.1 3.1 1.5

Capra hircus

kozorožec alpský 1.5.1 2.0 3.1.1 6.6.2

Capra ibex EEP,RDB=LC

los evropský 1.1 0.1 1.2

Alces alces
CROH=SOH,RDB=L

C

muflon 22.48.13 8.4 5.1.13 9.43

Ovis aries musimon



Rys karpatský (Lynx lynx carpathicus)



62

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

ovce domácí -

cápová 3.16 3.3 1.3 2.1 3.15

Ovis aries aries

ovce domácí -

Jákobova 1.2 0.4 1.0 0.6

Ovis aries aries

ovce domácí -

ouessantská 1.5 0.1 1.4

Ovis aries aries

ovce domácí -

skudde 0.4 0.4

Ovis aries aries

ovce domácí -

vřesovištní 2.4 1.2 2.1 1.5

Ovis aries aries

ovce domácí -

walliská 0.1 1.1 3.0 4.2

Ovis aries aries

ovce kruhorohá 2.3.1 2.3.1

Ovis orientalis arkal EEP,RDB=VU

pižmoň grónský 0.2 0.2

Ovibos moschatus 

wardi
EEP,ISB,RDB=LC

sob 1.2 1.2

Rangifer tarandus RDB=VU

srnec obecný 3.0 3.0

Capreolus 

capreolus
RDB=LC

takin indický 2.1 0.1 2.0

Budorcas taxicolor 

taxicolor

EEP,RDB=

VU

takin zlatý 2.0 2.0 2.0 2.0

Budorcas taxicolor 

bedfordi

EEP,RDB=

VU

tur domácí - skot 

skotský náhorní 3.6 1.0 1.1 3.5

Bos taurus

tur domácí - skot 

stepní uherský 1.3 0.1 1.2

Bos taurus



63

Hlodavci - Rodentia

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

dikobraz 

srstnatonosý 1.1.2 0.2 0.0.2 0.1 1.2

Hystrix indica RDB=LC

poletuška slovanská 0.1.3 0.1.3

Pteromys volans RDB=LC

veverka šedobřichá 2.3 0.2 2.1

Tamiops swinhoei RDB=LC

Zajíci - Lagomorpha

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

králík domácí 2.6.8 2.6.8

Oryctolagus 

cuniculus v. edulis

Název

Species

Stav k 
1.1.2023

Status

Příchod

Arrival

Odchovy 

mláďat

Births

Odchod

Departure

Jiné úbytky 

Other

decrease

Úhyn

Death

Stav k 
31.12.2023 

Status

Deponace 

Loan

velbloud dvouhrbý -

domácí 1.3 1.3

Camelus bactrianus

zubr 1.8 1.0 0.1 0.1 2.6

Bison bonasus EEP,ISB,RDB=VU



VETERINÁRNÍ ČINNOST

MVDr. Jan Hošek je smluvním veterinárním lékařem zooparku, který

dohlíží na plnění úkolů v Plánu preventivní veterinární péče.

V průběhu roku 2023 bylo předmětem péče především ambulantní

vyšetřování zvířat přijatých do stanice pro handicapované živočichy,

několik ambulantních vyšetření provedených před odchodem zvířat do

jiných zoologických zahrad a preventivní vakcinace vybraných druhů

šelem dle vakcinačního schématu

MVDr. Kateřina Sedláčková je druhým veterinárním lékařem 

zooparku,  specializuje se zejména na velká zvířata.

V roce 2023 byl zaznamenán povzbudivý vývoj v oblasti zdraví našich

jelenů bucharských. Zoopark Chomutov je jedinou českou zoologickou

zahradou, která chová uvedený druh jelena, navíc je pověřena

vedením Evropské plemenné knihy. Tato zvířata, která jsou ozdobou

naší zoologické zahrady, se díky preventivnímu programu dočkala

značného zlepšení svého zdravotního stavu. Zaměřili jsme se na

prevenci parazitárních onemocnění a pravidelné podávání

antiparazitik, což vedlo k výraznému poklesu výskytu parazitů, kteří by

jinak mohli negativně ovlivnit zdraví jelenů a jejich mláďat.

V zoo byl pravidelně prováděn důkladný monitoring parazitů u všech

zvířat, který je nezbytný pro zajištění pohody a zdraví všech našich

obyvatel. Antiparazitární programy jsou neustále přezkoumávány a

aktualizovány podle nejnovějších vědeckých poznatků a osvědčených

postupů.

64



Dalším krokem bylo zavedení pravidelných laboratorních vyšetření.

Tyto kontroly nám umožňují sledovat zdravotní stav zvířat a na základě

objektivních dat včas léčebně zasáhnout v případě jakýchkoliv známek

nemoci. Věnujeme se nejenom provádění krevních testů, analýzám

vzorků trusu, ale i modernímu PCR vyšetření. Tento přístup nejenže

umožňuje rychlou a přesnou diagnostiku, ale také zvyšuje šance na

úspěšnou léčbu zvířat v naší zoologické zahradě.

Pro zajištění zdravého přírůstku mláďat provádíme monitorování

březosti – pravidelné sonografické vyšetření u připuštěných klisen a

oslic. Tímto způsobem sledujeme vývoj plodu v děloze, kontrolujeme

jeho zdraví a jsme připraveni na nadcházející porod. Díky sonografii

jsme schopni rychle identifikovat jakékoliv potenciální problémy a včas

zasáhnout, pokud je to nezbytné. Tato technologie je klíčová pro náš

chov a reprodukci nejen koní a oslů v zooparku, ale i jelenů

bucharských, na jejichž úspěšném rozmnožování nám velice záleží.

Všichni milovníci zvířat a návštěvníci zooparku tak mohou být přímými

svědky zrodu nového života.

Též poporodní ošetření je důležité u všech zvířat v zoo. Zvířecí

novorozenci jsou pečlivě vyšetřeni a dostávají všechny potřebné

vitamíny a minerály pro zdravý vývoj. Matky jsou rovněž pod stálým

dohledem, abychom si byli jistí, že se po porodu cítí dobře a jsou

schopny poskytnout svým potomkům potřebnou výživu a péči. V rámci

poporodních ošetření byla u zubřice Pomely odstraněna zadržená

placenta, která může vést k infekci a dalším zdravotním problémům

ohrožujícím nejen zdraví, ale dokonce i život. Po úspěšném zákroku

byla Pomela pečlivě sledována, aby byla zajištěna stabilizace jejího

stavu a možnost plně se věnovat svému mláděti.

Zásadní pozornost věnujeme i péči o paznehty a spárky u našich

malých přežvýkavců, skotského náhorního skotu a takinů čínských.

Pravidelná kontrola a ošetření těchto částí těla je nezbytné pro

zajištění jejich správného růstu a prevenci možných zranění či

deformací, které by mohly způsobit bolest nebo nepohodlí.

65



ZÁCHRANNÁ STANICE 
PRO HANDICAPOVANÉ ŽIVOČICHY

Od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023 záchranná stanice řešila celkem 548

případů, do stanice bylo přijato celkem 536 zvířat. U 12 zvířat se jejich

odchyt nezdařil nebo bylo zvíře po prohlídce na místě rovnou

vypuštěno. Bylo přijato 43 domácích zvířat včetně exotických.

Spádovou oblastí záchranná stanice je ORP Chomutov, Kadaň,

Podbořany a Most. Přijímáni byli také jedinci z jiných spádových oblastí

(ORP Bílina, Litvínov, Louny, Teplice, Ústí nad Labem, Žatec a v

jednotlivých případech také z Brandýse nad Labem, Ostrova,

Karlových Varů a Rakovníka). Většinou se jednalo o situace, kdy lidé

sami kontaktovali záchrannou stanici a po domluvě zvíře sami

dopravili. Ve 175 případech se jednalo o výjezd za účelem odchytu

zvířat. Celkem pracovníci záchranné stanice najeli 6 397 km.

Práci v záchranné stanici vykonávají 2–3 zaměstnanci. Zvířata jsou

přijímána v prostorách záchranné stanice, kde si je pověřený pracovník

stanice převezme a následně, společně se smluvním veterinářem

provede kontrolu zdravotního stavu zvířete. O každém příjmu je veden

písemný záznam opatřený pořadovým číslem. Veškerá přijatá zvířata

jsou evidována v databázi, kterou poskytl ČSOP a také v evidenci

zvířat, kterou si vede Zoopark Chomutov p.o.

V roce 2023 stanice přijala o 82 živočichů více než předchozí rok.

Stejně jako v předešlých letech se nejčastěji jednalo o poštolky obecné

(41 ex.), ježky (47 ex.) a holuby domácí (34 ex.).

66

Kategorie Savci Ptáci Plazi Obojživelníci CELKEM

Počet 162 383 2 1 548



Tento rok nás překvapil nárůst počtu přijatých rorýsů obecných (54 ex.)

a zajíců polních (44 ex.). Zajíci polní jsou každoročně diskutovanou

skupinou živočichů z hlediska zbytečných nebo nezákonných odchytů.

Ze 44 přijatých jedinců bylo 20 mláďat, z čehož pouze 6 bylo

prokazatelně osiřelých nebo se dostali do situace, která vyžadovala

pomoc. Bohužel také evidujeme několik případů, kdy byla mláďata bez

předchozího kontaktu sebrána a také několik případů, kdy nálezce

nahlásil, že našel mládě v situaci, kdy si s ním hrály děti.

Na vizáž „opuštěného mláděte“ doplácí také srnec obecný. Můžeme

konstatovat, že z 10 jedinců přijatých v naší stanici nebylo ani jedno

zbytečně odchycené mládě.

Srovnání počtu přijatých zvířat za rok 2022 a 2023

Nejvíce jedinců bylo tradičně přijato v měsících červenci (130 ex.),

červnu (97 ex.) a květnu (96 ex.). Nejméně pak v zimních měsících

únor (4 ex.) a leden (16 ex.) a v březnu (16 ex.). Na podzim a v zimě

byli přijímání především ježci, kteří byli příliš malí pro úspěšné

přezimování.

67



V červenci bylo přijato 42 ex. rorýse obecného. Za kuriózní

považujeme odchyt malé kolonie netopýra hvízdavého, která vletěla do

bytu. Bylo odchyceno celkem 12 ex. a k večeru opětovně vypuštěno.

Počet přijatých zvířat za rok 2023 podle měsíců

Je naší dlouholetou zkušeností, že v největším počtu přijímáme

mláďata (211 ex.) a jedince se zraněním (203 ex.). Tyto případy tvořily

téměř 80 % veškerých příjmů. Nejvíce mláďat bylo přijato v jarních

měsících, jednalo se především o ptáčata. Z kategorie zranění byli

přijímáni jedinci nejvíce z důvodu pokousání jiným živočichem (61 ex.),

fraktur (39 ex.), zranění dopravou (27 ex.), pohmoždění nebo drobných

ran z neznámého původu (25 ex.) a otřesení po nárazu na překážku

(21 ex.).

Počet přijatých zvířat za rok 2023 podle kategorie

68

Měsíc 2023 Měsíc 2023

leden 11 červenec 130

únor 4 srpen 75

březen 16 září 32

duben 24 říjen 23

květen 96 listopad 18

červen 97 prosinec 22

Kategorie 2023 Kategorie 2023

infekce 2 vysílení 41

mláďata 211 otrava 0

odchyt 76 zranění 203

transfer 0 kadáver 3

výjezd 9 ostatní 3



Mezi zvláště chráněné druhy naší fauny dle zákona č. 114/1992 Sb. o

ochraně přírody a krajiny přijaté do záchranné stanice patřili zástupci

kriticky ohrožených druhů (skokan skřehotavý, luňák červený, raroh

velký a sokol stěhovavý), silně ohrožených druhů (kalous pustovka,

kavka obecná, krahujec obecný, křepelka polní, kvakoš noční, včelojed

lesní, vlha pestrá, bobr evropský, netopýr dlouhouchý, netopýr

hvízdavý, netopýr parkový, netopýr pestrý a netopýr rezavý) i

ohrožených druhů (čáp bílý, jestřáb lesní, krkavec velký, rorýs obecný,

vlaštovka obecná a veverka obecná).

Raroh velký (Falco cherrug)

69



70

Záchranná stanice

druh 114/1992 počet druh 114/1992 počet

volně žijící zvířata

bažant obecný - 1 netopýr parkový SO 5

bobr evropský SO 1 netopýr pestrý SO 1

brhlík lesní - 1 netopýr rezavý SO 8

čáp bílý O 1 netopýr sp. SO 3

dlask tlustozobý - 2 nutrie říční - 1

drozd kvíčala - 1 pěnice pokřovní - 1

drozd zpěvný - 3 pěnice slavíková - 1

holub hřivnáč - 22 pěnkava obecná - 2

hrdlička zahradní - 10 poštolka obecná - 41

husa velká - 1 ptáče - 13

hýl obecný - 1 racek chechtavý - 1

jestřáb lesní O 1 racek stříbřitý - 1

jezevec lesní - 1 raroh velký KO 1

ježek sp. - 38 rehek domácí - 10

ježek východní - 5 rorýs obecný O 54

ježek západní - 4 slípka zelenonohá 1

jiřička obecná - 19 skokan skřehotavý KO 1

kachna divoká - 18 skřivan polní - 3

kalous pustovka SO 1 sokol stěhovavý KO 1

kalous ušatý - 3 srnec obecný - 10

káně lesní - 12 stehlík obecný - 3

kavka obecná SO 3 straka obecná - 18

kos černý - 9 strakapoud malý - 3

krahujec obecný SO 2 strakapoud velký - 6

králíček obecný - 2 strnad obecný - 1

krkavec velký O 1 sýkora koňadra - 6

křepelka polní SO 1 sýkora modřinka - 6

kuna skalní - 7 šoupálek dlouhoprstý - 1

kvakoš noční SO 1 špaček obecný - 4

labuť velká - 8 včelojed lesní SO 1



71

Záchranná stanice

druh 114/1992 počet druh 114/1992 počet

volně žijící zvířata

lasice kolčava - 1 veverka obecná O 10

ledňáček říční - 1 vlaštovka obecná O 8

liška obecná - 2 vlha pestrá SO 1

liška obecná - 2 vlha pestrá SO 1

luňák červený KO 1 volavka popelavá - 2

lyska černá - 1 vrabec domácí - 17

mlynařík dlouhoocasý - 1 vrabec polní - 2

mýval severní - 3 vrána černá - 1

netopýr dlouhouchý SO 1 zajíc polní - 44

netopýr hvízdavý SO 15 žluna zelená 5

celkem 504

zvířata chovaná v lidské péči – uniklá/odložená

agapornis Fisherův - 1 korela chocholatá - 3

andulka vlnkovaná - 1 morče domácí - 2

holub domácí - 34 želva nádherná - 2

kachna domácí - 1 celkem 44

CELKEM 548



PSÍ ÚTULEK

Do psího útulku bylo v roce 2023 přijato celkem 92 zatoulaných či

opuštěných psů. K adopci bylo přijato 71 z nich, 1 uhynul a zbytek byl

vydán zpět majitelům.

Počty psů byly opět nízké patrně díky zpřísněným podmínkám chovu

psů a jeho intenzivnější kontrole. V útulku končili převážně větší psi s

různým typem problémového chování (útěk, agresivita, stres z

odloučení atd.). Tito psi zůstávali déle, velmi těžko se pro ně hledali

noví majitelé.

Většina přijatých psů pocházela z odchytů od městské policie.

V roce 2023 probíhaly v útulku menší opravy, žádná významná

rekonstrukce nebyla realizována.

V rámci městského kastračního programu byly provedeny kastrace 9

koček a 8 kocourů.

Dne 16.12. proběhl den otevřených dveří za velké účasti veřejnosti.

72



Vydra říční (Lutra lutra) 



EKOCENTRUM

Budova ekocentra se nachází v klidné části poblíž skanzenu Stará Ves

a je využívána především pro příměstské tábory, částečně pak pro

vzdělávací programy nebo jako místo setkání pro nejrůznější

volnočasové aktivity.

Prioritu aktivit ekocentra představují vzdělávací programy, které byly

nabízeny mateřským, základním a středním školám. Nabídka

obsahovala celkem osm programů realizovaných v areálu zooparku a

možnost besed přímo ve školách či školních družinách.

Programy byly rozděleny dle témat a věkových skupin. Z důvodu úspory

energií a velké vzdálenosti od vstupů do zooparku výukové programy

během chladného počasí mimo hlavní sezónu probíhaly v

přednáškovém sále správní budovy.

74



Celková návštěvnost výukových programů v roce 2023 činila 1955

účastníků, což je o téměř šest set více než v roce předchozím.

Graf návštěvnosti výukových programů Zooparku Chomutov p. o. za poslední  tři roky 

(rok 2021 výrazně ovlivněn provozem během pandemie COVID).

Přehled výukových programů:

 Na venkovském dvorku

Program byl zaměřen na nejběžnější hospodářská zvířata, jejich chov a 

využití pro lidskou společnost. Součástí byla návštěva autentického 

statku v areálu zooparku. Výklad byl doplněn o praktickou ukázku 

hospodářské výroby.

 Rok v divočině

Program seznámil účastníky s nejběžnějšími zástupci tuzemské fauny a 

typickými biotopy české přírody.  Téma programu se zaměřovalo na 

změny, které probíhají v přírodě během jednotlivých ročních období. 

75



Zima v zoo

Program seznámil účastníky se zimním ročním obdobím a změnami,

které v tomto období nastávají. Od opadavých stromů přes zimní

spánek savců, hibernaci obojživelníků a plazů, až k dokrmování

zpěvného ptactva. Následovala procházka zimním areálem s ukázkou

vybraných zvířat a jejich adaptace na zimu.

Život pod lupou

Tento program byl zaměřen na třídu hmyzu a další bezobratlé živočichy

tuzemské přírody. Program cílil na ekologii hmyzu, jeho význam pro

ekosystémy a lidskou společnost. Výklad byl zakončen praktickou

ukázkou volně žijícího hmyzu v areálu zooparku a jeho určením.

V korunách stromů

Návštěvníci tohoto programu se seznámili s typickým tuzemským

klimaxovým biotopem – lesem. Rozdělení lesů dle dřevin s praktickou

ukázkou a zařazením bylo doplněno o ukázky typických lesních

živočichů. Teoretická část byla dovršena procházkou lesní oblastí

areálu zooparku s návštěvou jednotlivých zvířecích druhů.

Savci

Společné znaky savců, různorodost jednotlivých rodů a jejich

přizpůsobení daným podmínkám, taxonomie a zařazení do systému

bylo předmětem výukového programu – savci. Celý program byl

zakončen praktickou ukázkou chovaných savců.

Za pět minut dvanáct

Program rozebírá tematiku ohrožených druhů zvířat a jejich ochranu a

na ni navázanou problematiku pytláctví, ilegálního obchodu, ztráty

přirozeného prostředí a celkového vlivu lidské společnosti na planetu.

Součástí programu byla návštěva areálu, práce s pracovními listy a

ukázka ochrany přírody.

76



Plameňák růžový (Phoenicopterus roseus)



Záhadná etologie

Program seznámil účastníky s vědním oborem etologie – chování zvířat.

Součástí výuky byla ukázka jednotlivých typů chování, sociální způsoby

života vybraných druhů a ukázka využití etologie v praxi. Účastníky

čekal výklad doplněný o praktické ukázky, procházka areálem a práce s

pracovními listy.

Návštěva školy

Návštěvy lektora přímo ve škole patřily mezi naše pravidelné aktivity.

Zaměření na zvířata z naší přírody i ze světa s důrazem na nejpalčivější

otázky environmentální výchovy zaujala nejednoho žáka či studenta.

Součástí programu byla rovněž ukázka dovezených preparátů a

prezentace nejzajímavějších zvířecích druhů z chomutovského

zooparku.

Příměstské tábory

V roce 2023 bylo uskutečněno celkem 17 běhů příměstských táborů o

jarních a především letních prázdninách. Táborů se účastnilo celkem

299 účastníků ve věku 6–13 let. Součástí programu byla mimo jiné

každodenní procházka po areálu zoo, celotáborová hra, pravidelné

návštěvy Kamencového jezera a celá řada dalších aktivit. Děti navštívily

mimo jiné také chovatele a jejich zvířecí svěřence, záchrannou stanici a

zúčastnily se projížďky Safari expresem. Osvětové úsilí, které vede

každého z nás ke spoluzodpovědnosti za současný i budoucí stav

přírody, bylo zařazeno k denním aktivitám.

Pro různé školní skupiny i další organizace nabídl zoopark téměř 180

komentovaných jízd vláčkem Amálkou a Safari expresem. V roce 2023

této nabídky využilo například několik seniorských skupin v rámci

organizovaného výletu, klub nevidomých a slabozrakých, řada

příměstských táborů a mnoho dalších subjektů.

78



Zoopark Chomutov se také zúčastnil akce Den stepí, organizované

CHKO České středohoří na kopci Raná. Zde byl umístěn stánek s

propagačními materiály a vzdělávacími aktivitami pro návštěvníky.

Letní příměstský tábor

79



Skanzen Stará Ves

Rozlehlý areál skanzenu Stará Ves nabízí návštěvníkům pohled do

života našich předků. Téměř všechny budovy jsou kopiemi staveb,

které kdysi stávaly v regionu Krušnohoří. Dominantní statek s

hospodářským zázemím a dalšími stavbami vytváří jedinečnou scenérii

celého území. Originál větrného mlýna stojí na německé straně v

Reichstadtu. Dřevěná roubenka byla přestěhována ze Soběnic u

Úštěka. Kaplička má svou předlohu v kapli z Krupice u Okounova.

Od počátku roku 2020 byla nabídka rozšířena o zážitkové ubytovaní ve

statku a od roku 2023 i na roubence. Hosty byla oceňována kromě

vysokého standardu ubytovacích služeb především šíře aktivit, které

pobyt doplňují, např. krmení domácích zvířat, sběr plodů ze zahrady

dle zrání, jízda v kočáře, projížďka lodí po rybníce nebo návštěva zoo

ve večerních hodinách. Celkem zde bylo ubytováno 329 osob..

Roubenka 

80



Areál skanzenu byl vyhledávaným místem pro pořádání společenských

akcí či svatebních obřadů s následnou hostinou, víkendové termíny

byly proto zcela obsazené. Prostory byly rovněž využívány k realizaci

vlastních akcí organizace (Masopust, Pohádkové safari).

Spolupráce s Výzkumným ústavem rostlinné výroby, v.v.i. pokračuje

formou provádění osevu pole obilninami, jejíchž pěstování je

charakteristické pro oblast Krušných hor.

Celý areál je v průběhu roku volně přístupný veřejnosti.

Skanzen

81



KAMENCOVÉ JEZERO

82



Jezero unikátní svým složením vody, které se nachází v přímé blízkosti

zooparku, je navštěvováno během letního období nejen turisty z celé

České republiky, ale i ze zahraničí.

Z důvodu rostoucích nároků na kvalitu ubytování a souvisejících služeb

statutární město Chomutov na základě zpracované a vítězné

architektonické studie dokončilo v roce 2023 1. etapu revitalizace

areálu – hlavní vstup do Kamencového jezera. Jejím předmětem bylo

nejen vybudování kamencového náměstí, promenády, obnova písečné

pláže, zavlažovacího systému, nového objektu se zelenou střechou

(pokladny, úschovny kol a úložných prostor), turniketového systému,

květinové louky, vodního prvku. Součástí prací byla i modernizace

parkoviště, kdy byla nahrazena dosavadní asfaltová plocha stěrkovým

trávníkem, a výsadba vzrostlých stromů. Celkovou rekonstrukcí prošla

i historická pokladna, která svou ojedinělostí dotváří celkovou

atmosféru veřejného prostranství.

Podobně jako v předchozím roce jsme se potýkali v letních měsících s

úbytkem vody v jezeře. Deštivý podzim výrazně snížil chybějící objem

vody, avšak nedorovnal potřebnou hladinu pro nadcházející období.

Vzhledem k tomu, že jezero nemá přirozený přítok a objem vody je

závislý na klimatických podmínkách, statutární město Chomutov

připravilo přípravné práce na zbudování podzemního potrubí, aby bylo

možné dopustit ve spolupráci s Povodím Ohře vodu z

Podkrušnohorského převaděče. Součástí opatření je tak i monitorování

chemického složení vody, aby nedošlo k narušení výjimečné přírodní

lokality.

V roce 2023 navštívilo areál 78 585 návštěvníků, uskutečněno bylo 27

883 noclehů.

V zimním období jsme organizovali tři dny v týdnu koupání pro otužilce,

kterého se účastnilo v průměru 200 osob. Přístup do vody z mola,

čistota a složení vody přitahuje stále více příznivců zimního koupání ze

širokého okolí.

83



Na Kamencovém jezeře se uskutečnily akce:

 Český pohár benjamínků (Sportklub 80 – Kanoistika) 

 Závod dračích lodí (Sportklub 80 – Kanoistika) 

 Chomutovský půlmaraton (statutární město Chomutov) 

 Festival sportu & Food festival (statutární město Chomutov)

 Multižánrový festival Otevřeno 2023 (Zoopark Chomutov, p.o.)

Ventolin (Multižánrový festival Otevřeno 2023)

84



MARKETINGOVÉ ODDĚLENÍ

Nastavený trend posilování povědomí o značce „Zoopark Chomutov“

pokračoval i v roce 2023. Využíváno bylo možností vlastní prezentace v

zooparku a na Kamencovém jezeře. Nejčastěji uplatňovanými

prostředky komunikace byla pravidelná a aktivní spolupráce s médii,

využívání sociálních sítí i propagace aktivit zooparku prostřednictvím

plakátovacích či letákových kampaní. Prostřednictvím sociálních sítí

byla kampaň zaměřena na konkrétní cílové skupiny, zejména rodiny s

malými dětmi.

Rozšířili jsme i spektrum upomínkových předmětů z našeho vizuálního

konceptu. Tento aspekt podpory prodeje se velmi výrazně promítl do

navýšení výnosů z prodeje tohoto segmentu nabídky.

Mimořádné tiskové konference (01/2023) u příležitosti otevření expozice

medúzária se účastnilo velké množství novinářů, fotografů a

kameramanů. Celoplošná kampaň, reportáže v TV v České republice,

ale i na Slovensku mnohonásobně zvýšila návštěvnost zejména v

zimních měsících. Pořídili jsme první sadu designových a především

z pohledu dopadu na životní prostředí šetrnějších vratných kelímků

s motivem Kamencového jezera, zooparku a rosomáka, jehož odchov

dvou mláďat se v roce 2022 zdařil poprvé v historii. Distribuovány byly

do všech prodejních stánků v obou areálech.

Panely s velkými fotografiemi zvířat a rostlin, „tváře“ mezinárodní úmluvy

CITES byly instalovány na cestě u Kamenného rybníka. Díky kvalitě

provedení textové části i grafickému zpracování tabulí je většina

návštěvníků nemíjí bez povšimnutí.

85



86

Reklamní předměty (otevření nové expozice)



Přehled akcí pro veřejnost

Akce určené pro širokou veřejnost byly velmi pozitivně hodnocené a

rovněž hojně navštěvované.

Vláček Amálka
Vyhledávanou aktivitou je projížďka po areálu zooparku dětským

vláčkem Amálka, již využívá vzhledem k rozloze areálu velmi významné

procento návštěvníků.

Eurosafari
Obora s volně se pohybujícími zvířaty je v hlavní sezoně navštěvována

prostřednictvím vozidla Eurosafari. Zájem o jízdu určeným terénním

vozidlem s komentátorem převyšuje kapacitu naší reálné nabídky.

Eurosfari a maskot Maio

87



26. ledna - Tříkrálová jízda

Jízda slavnostního průvodu v čele se Třemi králi na koních začala u

správní budovy zooparku, odkud se vydala kolem vlakové zastávky do

městského parku. V altánu byl připraven dětský program. Partnerem

akce bylo Rodinné zápolení (celoroční akce pro rodiny s dětmi

statutárního města Chomutova).

11. února – Masopustní veselice

Areál skanzenu Stará Ves ožil v únoru masopustními radovánkami.

Nápaditý program divadla Kvelb z Českých Budějovic pobavil nejen

dětské návštěvníky, kteří se ve velkém množství účastnili veselých her a

soutěží o ceny. Dobrou náladu pomáhala dotvářet Veselá krušnohorská

muzika. Masopustní průvod s obřími loutkami divadla Kvelb vyrazil za

doprovodu kapely od statku ve skanzenu směrem do zooparku a zpět.

Ve skanzenu se budova roubenky na chvíli změnila na radnici, kde

hodovníci obdrželi symbolický klíč opravňující k masopustnímu veselí.

Skvělý program divadla, muzika i kvalitní občerstvení dávaly nejen

maškarám zapomenout na únorově mrazivé počasí.

25. Března – Oslava 40. narozenin tuleně Kaška

Nejstarší tuleň kuželozubý, chovaný v lidské péči, Kašek, si zasloužil

oslavu svých čtyřicátin. Kašek dostal veliký dort ze svých oblíbených

sleďů. Oslavy se zúčastnili i jeho bývalí ošetřovatelé MVDr. Habětínová,

paní Waldmannová a Toša Stojanov. Zazpíval i pěvecký sbor ze

Základní umělecké školy T.G. Masaryka Chomutov.

88



Masopustní veselice

Pohádkové safari

89



22. dubna - Den Země

Každoroční oslavy Dne Země, které jsou pravidelně i slavnostním

zahájením hlavní sezony v zooparku, proběhly ve velmi příznivém

počasí. Centrem oslav byl opět areál dětské zoo s prodejními stánky,

nafukovacími atrakcemi a hlavním pódiem. Především děti si tu užily

pohádky v podání Divadla 100 opic, následně byl pak připraven koncert

písničkáře Vojtaana. Zábava na návštěvníky čekala i v dalších koutech

areálu. Na statku domácích zvířat kapela Meet the Street, ukázky

tradičních řemesel a za statkem sokolnice se svými dravými svěřenci.

Svou činnost prezentovali rovněž pracovníci Lesů ČR.

30. dubna - Pálení čarodějnic

Poslední dubnový večer si lze jen těžko představit bez veselého pálení

čarodějnic. Za doprovodu hudební formace Úlet si děti užívaly dovádění

v nápaditých maskách a rodiče opékání špekáčků na velikém táboráku.

Akci provázely soutěže a hry pro děti se dvěma klauny.

21. a 22. července - Pohádkové safari 

Zoopark a především skanzen Stará Ves se proměnily v pohádkovou

říši, kterou si návštěvníci projeli zoovláčkem nebo Safari Expresem. Na

zastávkách čekaly na cestující klasické i moderní pohádkové bytosti.

16. Září – Den otevřených dveří

Událost pořádalo Eurocentrum Ústí nad Labem, jež pro naše

návštěvníky připravilo v rámci Dne otevřených dveří zajímavý program

včetně divadla pro děti či hudební vystoupení. Jedním z cílů akce byla

prezentace projektů, které byly realizovány za podpory EU prostředků v

zooparku.

90



V rámci dne otevřených dveří platili návštěvníci poloviční vstupné.

Rovněž se představila nezisková organizace RADKA, z. s., a operační

programy Spravedlivá transformace a Životní prostředí.

30. září - Den zvířat

Závěr hlavní návštěvnické sezony chomutovského zooparku signalizuje

každoročně tradiční oslava Dne zvířat. Během něj si mohli návštěvníci

naposledy v sezoně užít všechny atrakce zooparku, doplněné zábavným

i edukativním programem.

Na terase nad plameňáky rozestavili své hvězdářské dalekohledy

členové Astronomická společnost Chomutov.

Před správní budovou zooparku pracovníci CHKO České středohoří

prezentovali svou činnost na poli ochrany přírody.

29. října - Strašidelná zoo

Kolem Kamenného rybníka byla vytvořena osvětlená trasa se strašidly a

zvukovými i kouřovými efekty. Tradiční část akce proběhla na Dětské

zoo, kde za doprovodu kapely 4. cenová probíhalo vyřezávání dýní.

Vyhodnocením nejkrásnějších dýní, strašidelných masek a následnou

ohňovou show akce vyvrcholila.

16. prosince - Vánoční nadílka

Ani nepříliš příznivé počasí neodradilo několik desítek návštěvníků od

předvánoční procházky po zooparku. Komentovaná krmení u vybraných

druhů, spojená s prezentací reakce některých zvířat na vánoční

stromečky, se setkala se zájmem zejména dětských návštěvníků.

91



Strašidelná zoo

92



Výstavní činnost

V roce 2023 se mimo stálé výstavy koster a fotografií zvířat ze zooparku

uskutečnila v objektu správy tradiční výstava masožravých rostlin.

Návštěvníci si mohli koupit masožravou rostlinu od pěstitelů, manželů

Srbových, i načerpat informace o tomto specifickém druhu rostlin.

93



Komentovaná krmení

Mezi zážitkovými aktivitami patřily mezi nejvíce oblíbené atraktivity

zooparku komentovaná krmení. Největšímu zájmu veřejnosti se těšila

pravidelná krmení tuleňů, rosomáků, velbloudů, makaků a

komentované prohlídky medúzária.

Komentované krmení tuleňů

94

Komentovaná prohlídka medúzária



Seznam sponzorů a adoptivních rodičů

95

Datum Jméno dárce
Částka 

poskytnuta na
Částka v Kč

1.1. Jaroslav Novák adopce 500 Kč

1.1. Tereza Šimková, Matěj Gordon adopce 1 000 Kč

2.1. Marta Němcová adopce 3 000 Kč

2.1. Jana Jeřábková adopce 3 000 Kč

9.1. Hana Müllerová adopce 1 000 Kč

10.1. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

11.1. ZŠ Březenecká-Harmonie Chomutov adopce 500 Kč

11.1. ZŠ Březenecká-Harmonie Chomutov adopce 3 000 Kč

16.1. Šárka Kůrková adopce 600 Kč

20.1. Radka Křivánková sponzorství 500 Kč

20.1. Radka Křivánková sponzorství 500 Kč

23.1. Hana Tomsová adopce 1 000 Kč

25.1. p. Slezáček adopce 1 000 Kč

30.1. Zdenka Krkošková adopce 1 000 Kč

30.1. Zdenka Krkošková adopce 600 Kč

30.1. Zdenka Krkošková adopce 2 000 Kč

10.2. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

13.2. Martina Kletečková sponzorství 350 Kč

20.2. Radka Křivánková sponzorství 500 Kč

20.2. Radka Křivánková sponzorství 500 Kč

25.2. Veronika Jonová sponzorství 500 Kč

27.2. Mezinárodní nadační fond Leleka sponzorství 1 000 Kč

27.2. Veronika Krejčí adopce 1 000 Kč

7.3. Martina Kletečková adopce 6 000 Kč

10.3. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

13.3.
Roman Sukdolák Fakulta humanitních 

studií Univerzity Karlovy
adopce 800 Kč

15.3. Miluška Zámečníková adopce 600 Kč

21.3. Mateřská škola Spořice sponzorství 1 000 Kč

21.3. Mateřská škola Spořice sponzorství 1 000 Kč



96

Datum Jméno dárce
Částka 

poskytnuta na
Částka v Kč

21.3. Mateřská škola Spořice sponzorství 1 000 Kč

25.3. Adela Schmitz adopce 1 000 Kč

28.3.Dana Taclová adopce 4 000 Kč

28.3. Anna Sniegoňová sponzorství 300 Kč

11.4. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

17.4. JUDr. Pavel Tomek adopce 1 000 Kč

24.4. ZŠ a MŠ Chomutov, žáci 1.stupně adopce 1 000 Kč

24.4. ZŠ a MŠ Chomutov, žáci 2.stupně adopce 400 Kč

24.4. ZŠ a MŠ Chomutov, žáci spec.tříd adopce 500 Kč

24.4. ZŠ a MŠ Chomutov, školní družina adopce 500 Kč

26.4. Veronika Vrbová adopce 500 Kč

27.4. Renata Karásková adopce 500 Kč

2.5. Eliška Vránová sponzorství 1 000 Kč

3.5. ZŠ Karlovy Vary, Konečná 25, p.o. adopce 4 000 Kč

10.5. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

15.5. 4.ZŠ Most adopce 6 000 Kč

15.5. 4.ZŠ Most adopce 1 000 Kč

15.5. David Rak adopce 1 000 Kč

22.5. Školní družina  Centrálka Sokolov sponzorství 2 003 Kč

23.5. Jan Vlach adopce 600 Kč

26.5. Jiří Stehlík sponzorství 500 Kč

12.6.
Generali Česká - M. Vican,                  

M. Červená, B. Lojek
adopce 5 000 Kč

12.6. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

16.6. Dílna Zoopark Chomutov HKPRT adopce 3 000 Kč

23.6. BLACKFLY adopce 500 Kč

25.6. Petra Kafková adopce 2 000 Kč

27.6. Ladislav Zilcher adopce 600 Kč

28.6. Edita Záblocká adopce 600 Kč

3.7. Radek Charvát adopce 500 Kč

3.7. Radek Charvát sponzorství 500 Kč

10.7. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč



97

Datum Jméno dárce
Částka 

poskytnuta na
Částka v Kč

11.7. Daniel Kubelka adopce 2 000 Kč

27.7. Yvetta Černá, Jiří Černý adopce 2 000 Kč

10.8.Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

22.8. Michaela Ranšová adopce 1 000 Kč

5.9. Tomáš Nedbal sponzorství 1 000 Kč

5.9. Běhámespolu.cz z.s. adopce 2 000 Kč

5.9. Běhámespolu.cz z.s. adopce 2 000 Kč

5.9. Běhámespolu.cz z.s. adopce 3 000 Kč

5.9. ROCKNET s.r.o. adopce 15 000 Kč

11.9. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

14.9. Marcel Pitterling adopce 1 000 Kč

21.9. Ing. Milan Štefanov adopce 500 Kč

21.9. Ing. Milan Štefanov adopce 800 Kč

21.9. Nicole Špicarová adopce 500 Kč

25.9. Jitka Krejčová adopce 800 Kč

27.9. Ing. Milan Štefanov adopce 500 Kč

1.10. Jan Nedvěd adopce 600 Kč

3.10. Ivana Drážďanská sponzorství 6 000 Kč

4.10. SRPŠ ZŠ V.Talicha Most adopce 1 000 Kč

9.10. Nicole Špicarová adopce 600 Kč

9.10. Florbal Chomutov junioři adopce 4 000 Kč

10.10. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

16.10. Jan Turay adopce 1 000 Kč

16.10. Eliška Rubešová adopce 1 000 Kč

17.10. Roman Zavůrka adopce 2 000 Kč

23.10. Ing. Milan Štefanov adopce 500 Kč

23.10. Ing. Milan Štefanov adopce 500 Kč

26.10. Ing. Lucie Lepšíková a Dan Černý adopce 500 Kč

3.11. Daniela a Jan Přádovi sponzorství 2 000 Kč

7.11. Anna Heissová adopce 4 000 Kč

10.11. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč



98

Datum Jméno dárce
Částka 

poskytnuta na
Částka v Kč

14.11. Ingrid Dlouhá adopce 500 Kč

20.11. Kateřina Schneeweissová adopce 3 500 Kč

20.11. Hana Lešková adopce 2 000 Kč

20.11. Lenka Fricová adopce 1 000 Kč

20.11. ZŠ Písečná adopce 1 500 Kč

21.11. Veronika Roučová adopce 500 Kč

23.11. Terezka Karásková adopce 1 000 Kč

24.11. Monika Mikovcová adopce 1 000 Kč

27.11. Ing. Lada Brejníková adopce 2 000 Kč

29.11. Ing. Zdeněk Mrnka adopce 2 000 Kč

1.12. Nela Nevečeřalová adopce 500 Kč

1.12.
Pionýr,z.s. Pionýrská skupina 

St.Roubala Habartov
adopce 1 100 Kč

1.12. Nela Nevečeřalová adopce 3 000 Kč

4.12. Jan Čerňanský adopce 600 Kč

5.12. Lucie Kuchařová adopce 500 Kč

5.12. Veronika Málková sponzorství 1 000 Kč

6.12. Lukáš Orichovský sponzorství 500 Kč

11.12. Petr Čech sponzorství 1 000 Kč

11.12. Jana Zahrádková adopce 1 000 Kč

11.12. Blanka a Miroslav Palfiovi sponzorství 300 Kč

11.12. Ing. Milan Štefanov adopce 500 Kč

11.12. Ing. Milan Štefanov adopce 500 Kč

11.12. Ing. Milan Štefanov adopce 600 Kč

12.12. Jitka Potůčková adopce 500 Kč

12.12. Jindřich Navrátil adopce 5 000 Kč

12.12. Jindřich Navrátil adopce 2 000 Kč

12.12. Radka Nosková adopce 1 000 Kč

13.12. Damian Petrelli adopce 1 000 Kč

14.12. Michaela Přibáňová adopce 500 Kč

14.12. Michaela Přibáňová adopce 500 Kč

14.12. Jitka Klokanová adopce 1 000 Kč



99

Datum Jméno dárce
Částka 

poskytnuta na
Částka v Kč

14.12. Kamila Skalická adopce 500 Kč

18.12. Jan Dostál adopce 4 000 Kč

18.12. Lucie Josková adopce 1 000 Kč

18.12. Daniela Kostková adopce 600 Kč

20.12. Radek Vrbík adopce 2 000 Kč

20.12. Lenka Antošová adopce 1 000 Kč

21.12. Nosková Radka adopce 1 000 Kč

22.12. Nicole Schwartzová adopce 2 000 Kč

25.12. Dominika Švadrlíková sponzorství 300 Kč

25.12. Kavková Lucie adopce 2 000 Kč

31.12. Vlastimil Trefil adopce 3 500 Kč

31.12. Dominika Píšová a Jan Píša adopce 3 000 Kč       

celkem 189 553 Kč 

Solidárek 19 850 Kč

CELKEM 209 403 Kč 



PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ
Seznam zaměstnanců Zooparku Chomutov k 31. 12. 2022

Ředitelka: Bc. Věra Fryčová

Asistentka ředitelky: Mgr. Aneta Karhanová

Personalista: Bc. Ludmila Landová, DiS.

Mzdová účetní: Milena Kejzlarová

Účetní: Eva Vaitová, Soňa Rolová

Administrativní pracovnice: Renata Hlinovská

Projektový manažer: Jitka Viziová

Evidence majetku: Ivana Hejčová

Technik investic, PO, BOZP: Ivana Procházková

Technik provozu: Vlastimil Hubert

Mistr provozu: Michal Karlovský

Referent provozu: Michaela Glacner

Hlavní zoolog: Miroslav Brtnický

Evidence a dokumentace Ing. Aneta Konvalinková

zvířat:

Welfare specialista: Mgr. Ondřej Vácha

100



Průvodce, marketing:                   František Kremer

Pracovník ekocentra:                   Bc. Matěj Kynšt

Pokladní, Zooshop:                 

Monika Machová, Milena Marešová, Lucie Bartošová Mikan, Romana 

Pejcharová, Hana Ulrychová,  Drahoslava Macková, Simona Šetková

Chovatelé:                               

Martina Eichlerová, Alena Fričová, Šárka Hochmanová, Petr Hora, 

Marcela Horáčková, Nikola Hubáčková, Monika Jarošová, Jitka 

Jindrová, Bc. Kateřina Kelbichová, Kristýna Kubešová, Jana 

Mesteková, Martin Pechát, Denisa Pechoušová, Helena Požárková

Dušková, Jaroslav Sedláček, Bc. Jaroslav Staněk, Todor Stojanov, 

David Šíma, Anežka Šrámková, Hana Švajcr, Lukáš Vosmík, Petra 

Zálešáková, Marcela Zosiková

Přípravna krmiv: Klára Fartáková, Petra Fuksová,

Dana Löschanová, Věra Tržická

Konírna:

Kateřina Dušková, Michaela Fialová, Alena Kubová, Blanka Peterková, 

Alena Voborníková, Jindřiška Ostapiv

Záchranná stanice: David Fiala, Petra Jindřichová

Elektrikář: Petr Roubík

Řidič: Zdeněk Knobloch

101



Údržba:

Martin Kondáš, Karel Kudláček, Miroslav Miker ml., Miroslav Miker st.,

Martin Pavlíček, Zdeněk Schneedorfer, Marek Tržický, Matěj Tržický,

Radek Vašíček

Zahradník: Iveta Hyrmannová

Uklízečka: Renata Kratochvílová

Vedoucí Kamencového Jan Klučerovský

jezera:

Technický pracovník údržby: Ivan Bydžovský

KJ

Vrátnice KJ: Ruth Kromholzová

Petra Hřívová Podolská

Údržba KJ: Tetiana Kolesnyk

Hanna Tsytsola

Fotografie: Titulní strana – Rostislav Stach

Jana Mestéková, Josef Dušek, Roman Dušek, Pavlína Skopová

Grafické zpracování: Pavlína Skopová

102



w
w

w
.z

o
o

p
a

rk
.c

z


